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YENİDEN MERHABA

Yeni bir bültenle yine sizlerle beraber olmaktan mutluluk du-
yuyoruz.

Artık fakültemiz açısından da yeni bir dönemdeyiz. Birçok farklı-
lıklar barındıracağı öngörülen bu dönemde dekanımız Prof. Dr. Ali 
Köse, dekan yardımcılarımız Prof. Dr. Mustafa Altundağ ve Doç. 
Dr. Safi Arpaguş’un da destek ve yönlendirmeleriyle, geçmişte 
beğeni toplamış olan bültenimizin kendini geliştirerek süreklilik 
kazanacağını umuyoruz. Bunun yanısıra giderek çoğalan öğrenci 
sayımızın nitelik bakımından daha donanımlı olabilmesi için, hâl-i 
hazırdaki toplumsal durumumuzun ve küresel ölçekte yaşadığımız 
çok yönlü değişimlerin ilâhiyattan beklentilerine cevap olabilmek 
adına, ayrıca akademi camiasının sürekli kendini yenileyen dina-
mik tabiatına uyum sağlama açısından gerekli görülen faaliyetlerin 
ve düzenlemelerin gerçekleştirilmesi bağlamında bu yeni döne-
min önemli bir fırsat olduğunu özellikle belirtmek istiyoruz.

Üç yarıyılı kapsayan bu bültende önce fakültemizde yaşanan idarî 
değişiklikleri belirttik. Ardından fakültemize gerek yurtiçi gerek-
se yurtdışından yapılmış kurumsal ziyaretlere yer verdik. Bu türlü 

ziyaretlerin fakültemiz adına bir onur 
kaynağı sayılması gerektiğini, ayrıca 
fakültemizin ilâhiyat eğitimi ve kurum-
sal kimlik açısından seçkin konumunu 
ortaya koyduğunu düşünüyoruz. Bu 
düşüncemiz köksüz bir  övünmenin dı-
şavurumu değil, aksine üzerimize düşen 
sorumluluğun büyüklüğünü bir kez daha 
vurgulamak içindir. 

Bültende, daha önceki sayılarımızda 
olduğu gibi fakültemizce tertip edilen 
sempozyum ve çalıştaylar, fakültemizin 
ev sahipliği yaptığı söyleşi ve konferans-
lar hakkında bilgi verdik. Öğretim üyele-
rimizin yazdığı veya tercüme ettiği kitap-
ları, makaleleri, katıldıkları programları, 

verdikleri röportajları ve diğer faaliyetleri sizlere sunduk. Anabilim 
dallarının istişâre toplantılarını, öğrencilerimizin faaliyetlerini ve ho-
calarımızın sanat etkinliklerini sizlere ulaştırmaya çalıştık. 

Fakültemizdeki kulüp çalışmalarının hızla arttığını belirtmeliyiz. Dü-
zenlenen programların pek çoğunda kulüplerin ismini görmek kam-
püs bünyesindeki canlılığın bir belgesi olduğu kadar, öğrencilerin 
edilgen bir konumda kalmayarak etkin bir biçimde eğitim faaliyetleri  
içerisinde yer aldığının göstergesidir. 

Son olarak fakültemizin iki seçkin hocası, Prof. Dr. Ali Bardakoğlu 
ve Prof. Dr. Mustafa Çağrıcı ile yaptığımız söyleşiyi burada anmalıyız. 
Bültenimizin bu sayısının da belli bir hacimle sizlere ulaşması bizim için 
mutluluk sebebidir. Fakülte içindeki irtibatların sıkılığına ve sürekliliği-
ne bağlı olarak bültendeki bilgilerin ilerleyen sayılarda daha doyurucu 
olacağını umuyoruz. Tabii bu yeni dönemde bültenimizin koordina-
törlüğü ve editörlüğünde de görev değişimleri oldu. Daha önceki 
dönemde bu hizmeti ifa etmiş olan hocalarımıza teşekkür ediyoruz. 
Yeni dönemde de nitelikli çalışmaların ve kalıcı etkinliklerin yer aldığı 
nice bültenlerde buluşmak ümidiyle….

Yayın Kurulu Adına Arş. Gör. M. Nedim Tan
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Din Psikolojisi Anabilim Dalı öğretim üye-
si olan dekanımız 1981’de Antalya İmam-
Hatip Lisesi’nden, 1985’te Dokuz Eylül 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nden mezun 
oldu. Marmara İlahiyat’ta yüksek lisans, 
Londra Üniversitesi King’s College’de 
doktora yaptı. 1998’de doçent, 2004’de 
profesör oldu. Kitapları: Conversion to 
Islam, Neden İslam’ı Seçiyorlar, Freud 
ve Din, Deprem ve Din, Milenyum Ta-
rikatları, Sekülerizm Sorgulanıyor, Laik 
Ama Kutsal, Avrupa Birliği Ülkelerinde 

Din Devlet İliş-
kisi, Avrupa ve 
İslam, Üç Yusuf  
Bir İslam, Tür-
beler: Popüler 
Dindarlığın Du-
rakları, Enteller 
Aleykümselam 
Der mi?

Güncel

1961 yılında Adana Karaisalı ilçesinde 
doğdu. 1981’de Adana İmam-Hatip 
Lisesi’nden, 1986’da Çukurova Üni-
versitesi Ziraat Fakültesi’nden mezun 
oldu. 1994’te MÜ Sosyal Bilimler 
Enstitüsü’ne bağlı olarak Ali b. Faddal 
el-Mücâşiî’nin Nüketü Meâni’l-Kur’ân 
İsimli Eserinin Tahlili ve Tenkitli Neş-
ri adlı doktora tezini tamamladı. 
2002 yılında doçent unvanını aldı. 
2007 yılında profesörlüğe yükseltildi. 
2009-2011 tarihleri arasında Şırnak 

Üniversi-
tesi İlahiyat 
Fakültesi 
dekanlığı 
yaptı.

1967’de Amasya’nın Gümüşhacıköy ilçesin-
de doğdu. 1985’te Gümüşhacıköy İmam-
Hatip Lisesi’nden, 1990’da MÜ İlahiyat 
Fakültesi’nden mezun oldu. 1992’de MÜ 
İlahiyat Fakültesi Tasavvuf  Anabilim Dalında 
Araştırma Görevlisi oldu. 1994’te yüksek 
lisansını; 2001’de doktorasını tamamladı. 
2002-2003 yılları arasında İngiltere’de, 2010 
yılında da Suriye’de  alanıyla ilgili araştırmalar-
da bulundu. 2008’de Doçent oldu. Çalışma-
ları: Mevlânâ ve İslâm; Mevlevîlik’te Manevî 
Eğitim; Aziz Mahmud Hüdâyi; Sohbetler; Ah-

med Avni Konuk, 
Mesnevî-i Şerif  Şer-
hi -Heyet-; İsmail 
Rüsûhî Ankaravî, 
Minhâcü’l-Fukarâ.

Prof. Dr. Mustafa Altundağ Doç. Dr. Safi ArpaguşProf. Dr. Ali Köse

Dekan Yrd. Mustafa Altundağ Dekan Yrd. Safi ArpaguşDekan Ali Köse

Biz Marmara İlahiyatız. Yalnızca Türkiye için değil, Balkanlardan Kafkaslara, Ortadoğu’dan Avrupa’ya referans 
kaynağıyız. Halkımızın gönlünde müstesna bir yerimiz var. Bu yeri muhafaza için öğrencisiyle, hocasıyla hep 
birlikte çalışacağız. Biz İslami geleneği temsil ediyoruz, ama zamanın ruhunu da biliyoruz. Dinin sadece kitap-
larda değil, hayatta olması gerektiğine inanıyoruz. Toplumla daha fazla buluşan, topluma daha fazla hizmet 
eden bir İlahiyat en büyük hedefimiz.

Dekanın Mesajı

FAKÜLTEDE YENİ DÖNEM



Güncel

EMEKLİ OLANLAR

AKADEMİK UNVAN DEĞİŞİKLİKLERİ

YENİ İDARÎ PERSONELGÖREVE YENİ BAŞLAYAN AKADEMİK PERSONEL

Prof. Dr. M. Hüsrev Subaşı
Prof. Dr. Mehmet Erkal
Prof. Dr. İsmail Yiğit
Yrd. Doç. Dr. Nusrettin Bolelli
Ali Hüsrevoğlu
Hasan Basri Yel
Mustafa Karaçoban
Birgül Taşkın

Doç. Dr. Gülgun Uyar
Yrd. Doç. Dr. Halil Aydınalp
Yrd. Doç. Erdoğan Baş
Yrd. Doç. Dr. Ali Ayten
Yrd. Doç. Bilal Baş

Nur Yılmaz
Yüksel Tekel

Prof. Dr. Hüseyin Elmalı (Arap Dili ve Belagatı)
Doç. Dr. Ahmet Özel (İslâm Hukuku)
Doç. Dr. Kemal Yıldız (İslâm Hukuku)
Doç. Dr. Galip Yavuz (Arap Dili ve Belagatı)
Doç. Dr. Mehmet Emin Maşalı (Kur’ân-ı Kerîm ve Kıraat İlmi)
Yrd. Doç. Dr. M. Atilla Akdemir (Kur’ân-ı Kerîm ve Kıraat İlmi)
Yrd. Doç. Dr. Kamil Yaşaroğlu (Kur’ân-ı Kerîm ve Kıraat İlmi)
Yrd. Doç. Dr. Şükran Fazlıoğlu (Arap Dili ve Belagatı)
Yrd. Doç. Dr. Özgür Kavak (Arap Dili ve Belagatı)
Yrd. Doç. Dr. Osman Aydınlı (İslâm Tarihi)
Yrd. Doç. Dr. Ayşe Esra Şahyar (Hadis)
Yrd. Doç. Dr. Ali Namlı (Tasavvuf)
Öğr. Gör. Nurullah Çakmaktaş (Arap Dili ve Belagatı)
Öğr. Gör. Dr. Mustafa Genç (Arap Dili ve Belagatı)
Öğr. Gör. Dr. Aydın Temizer (Arap Dili ve Belagatı)
Öğr. Gör. Hidayet Ayan (Kur’ân-ı Kerîm ve Kıraat İlmi)
Arş. Gör. M. Nedim Tan (Tasavvuf)
Arş. Gör. Nail Okuyucu (İslâm Hukuku)
Arş. Gör. Rahile Yılmaz (Hadis)
Arş. Gör. Muhammed Coşkun (Tefsir)
Arş. Gör. Ramazan Gürel (Din Eğitimi)

İDARİ DEĞİŞİKLİKLER

Tasavvuf  Anabilim Dalı öğretim üyemiz 
Prof. Dr. Hasan Kâmil Yılmaz 30 Aralık 
2010 tarihinde Diyanet İşleri Başkan Yar-
dımcısı olarak atandı. Yaptığı ve yönettiği 
çalışmalarla uzun yıllar fakültemize katkı-
lar yapmış olan hocamıza yeni görevinde 
başarılar diliyoruz.

İslâm Hukuku Anabilim Dalı öğretim üyemiz Doç. Dr. Rahmi 
Yaran Kasım 2011 tarihinde İstanbul müftülüğüne atandı.  Hoca-
mıza yeni görevinde başarılar diliyoruz.

İslâm Felsefesi Anabilim Dalı öğretim üyemiz 
ve fakültemiz dekan yardımcılarından Doç. 
Dr. Muhittin Macit, Kültür ve Turizm Ba-
kanlığı Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı’na 
atandı. Hocamıza başarılar diliyoruz.

Fakültemizin beş yıldır 
dekanlığını yürüten ho-
camız Prof. Dr. Raşit 
Küçük, 2011 yılı Aralık 
ayında Din İşleri Yük-
sek Kurulu Başkanlığı’na 
atandı. Görev yaptığı 
süre boyunca fakül-
temizin kamuoyunda 
daha yakından takip 

edilmesi, fakülte fizikî şartlarının iyileştirilmesi ve kütüp-
hane koleksiyonlarının zenginleştirilmesi yönünde önem-
li hizmetler gerçekleştiren Prof. Dr. Raşit Küçük, hadis 
alanında verdiği lisansüstü dersler ve yönettiği tezlerle 
eğitim-öğretim faaliyetlerini de sürdürdü. Hocamıza hiz-
metleri için şükranlarımızı sunuyoruz.

Fakültemizde beş yıldır  
dekan yardımcılığı ya-
pan hocamız Prof. Dr. 
İlyas Çelebi, 2011 yılı 
Aralık ayında bu göre-
vinden ayrıldı. Kelâm 
Anabilim Dalı Başkanı 
olan hocamız görev 
yaptığı süre boyunca 
fakültemizdeki sosyal 

etkinlikleri geliştirdi. Üniversiteler arası etkileşimi arttırdı. 
Akademik üretimin kalite kazanması amacıyla sempoz-
yum ve çalıştaylar tertip etti. Hocamıza hizmetleri için 
teşekkür ediyoruz.
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Güncel

Başbakanımız Recep Tayyip 
Erdoğan, İstanbul Büyükşe-
hir Belediye Başkanı Kadir 
Topbaş, Üsküdar Belediye 
Başkanı Mustafa Kara, İs-
tanbul Valisi Hüseyin Avni 
Mutlu, İstanbul İl Emniyet 
Müdürü Hüseyin Çapkın ve 
Rektörümüz Prof. Dr. Za-

fer Gül ile birlikte 25 Mart 2011 tarihinde fakültemizi ziyaret etti. Başbakanımız 
yanındaki heyetle beraber yeniden yapılması tasarlanan yerleşkemizin proje de-
tayları hakkında bilgi aldı.

Başbakan Recep Tayyip Erdoğan 
Fakültemizi Ziyaret Etti

Rektörümüz Prof. Dr. Zafer Gül  fa-
kültemizde 24 Haziran 2011’de yapılan 
Akademik Genel Kurul’a katılarak eğitim 
çalışmalarının geliştirilmesiyle ilgili sorun-
ları dinledi ve yeni gündemlere işaret etti.

25.11.2010’da Bahçelievler İHL

26.11.2010’da Esatpaşa Anadolu İHL

07.01.2011’de Çorlu Anadolu İHL

24.01.2011’de Maltepe Anadolu İHL

04.03.2011’de Bolu İHL

08.03.2011’de Mehmet Akif Ersoy İHL

26.04.2011’de Kağıthane Anadolu İHL

03.05.2011’de Ümraniye Anadolu İHL 

03.05.2011’de Eyüp Anadolu İHL

05.05.2011’de Tekirdağ Anadolu İHL

17.05.2011’de Kadıköy Anadolu İHL

24.05.2011’de Zonguldak Anadolu İHL

15.06.2011’de Beykoz Anadolu İHL

İmam Hatip Liseliler bu 
dönemde de fakültemizi 
ziyaret etti

Dekanımız Prof. Dr. Ali 
Köse, atanmasının ardın-
dan Rektörümüz Prof. 
Dr. Zafer Gül, Rektör 
Yardımcıları Prof. Dr. 
Hasan Selçuk, Prof. Dr. 
Hamza Kandur ve Prof. 
Dr. M. Emin Arat’la bir 
araya geldi. Fakültemizde-
ki eğitim düzeyi ve sosyal 
imkanların konu alındığı 
görüşmede, akademik 
sistemdeki yeni gelişme-
lerle koordineli olarak 
faaliyetler yürütmek ge-
rektiğine dikkat çekildi.



Güncel

Senegal Cumhuriyeti Milli Eğitim Bakanlığı’ndan 30 mahalli 
din görevlisi Türkiye’deki dinî eğitim, İmam Hatip okulları 
ve İlahiyat fakültelerinin eğitim sistemi içindeki yerini ince-
lemek amacıyla fakültemizi ziyaret etti. 06.01.2011

Gümülcine Müftüsünün fakültemize ziyareti. 06.07.2011

Gana yüksek öğretim birimlerini temsilen fakültemizi ziya-
rete gelen heyet. 09.09.2011

İran İslam Cumhuriyeti Havza-yı İlmiyye-yi Kum’u tem-
silen 7 kişilik akademik heyetin fakültemizi ziyareti. 
14.09.2011

Alman Üniversiteleri rektörlerinden oluşan heyet fakülte-
mizi ziyaret etti. 21.03.2011

Afganistan Cevizcan Vilayeti üst düzey din görevlilerinden 
oluşan heyetin ziyareti. 30.03.2011
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Güncel

Ormon Şarşenov (Kırgızistan Cumhuriyeti Din Ajansı 
Bakanı), Tadaldı Orazaliyev (Kırgızistan Cumhuriyeti Din 
Ajansı Bakan Yardımcısı) ve Şarşeke Üsenov’dan (Kırgızis-
tan Cumhuriyeti Din Ajansı Bakan Yardımcısı) oluşan resmî 
heyetin fakültemizi ziyareti. 16.06.2011

Rusya Üniversiteleri Akademisyenlerinden Dr. Marat Mur-
tazin (Moskova İslâm Üniversitesi Rektörü), Dr. Maksud 
Sadıkov (Teoloji ve Uluslararası İlişkiler Enstitüsü Mohaç-
kale-Dağıstan), Rinat Raev (Rusya İslâm Üniversitesi Ufa-
Başkurdistan) ve Rustam Batrov (Rusya İslâm Enstitüsü 
Kazan-Tataristan) fakültemizi ziyaret etti. 23.05.2011

Cezayir Devlet Üniversitesi’nden Dr. Samir Djaballah ve Dr. 
Nabila Khaldi’den oluşan bir heyetin ziyareti. 04.04.2011

Tacikistan İslâm Enstitüsü Rektörü Umarali Nazarov baş-
kanlığında Tacikistan Cumhuriyeti’nden 8 kişilik bir resmî 
heyetin fakültemize ziyareti. 17.05.2011

Kazakistan Farabi Kazak Devlet Üniversitesi Felsefe ve Si-
yasi Bilimler Fakültesi dekanı  Prof.Dr. Aktolkın Kulsariyeva 
ve yardımcılarının ziyareti. 29.06.2011

Bu dönemde,

29.09.2010’de İsveç’in çeşitli üniversitelerinden gelen 
öğrenciler,

18.10.2010’da Alman din adamları heyeti,

17.06.2011’da Kuveyt’in çeşitli üniversitelerinden bir heyet,

09.09.2011’de Vietnam hükümeti din heyeti, fakültemizin 
misafir ettiği ziyaretçilerden bazılarıydı.



Sempozyum

Selçuklu coğrafyasının önemli merkez-
lerinden Tûs’ta 450 (m. 1058) yılında 
dünyaya gelen Ebû Hâmid Muhammed 
el-Gazzâlî, İslâm ilim ve düşünce gele-
neğine çok yönlü ilgisi ve entelektüel 
birikimi ile ciddî katkılarda bulunan bir 
âlimdir. Çeşitli merkezlerde ilmî faali-
yetlerde bulunduktan sonra memleketi 
Tûs’ta 505 (m. 1111) yılında vefât eden 
Gazzâlî, ardında pek çok eser ve güncel-
liğini hâlâ muhafaza eden büyük bir ilmî 
miras bırakmıştır. 

Dinî düşünce ile felsefe arasında irtibat 
kurması ve bu iki düşünceyi de tahlil ve 
tenkide tâbi tutması; kelâmın felsefeyle 
buluşması sürecinde öncü rol oynaması; 
fıkıh usûlündeki çalışmalarıyla dinî ilim-
leri ilke düzeyinde sistematik bir yapı-

ya kavuşturması; metodoloji sorununu mantıkla, ahlâk sorununu ise tasavvufla çözmeye 
çalışması ve İslâm toplumunda dindarlık algısının belirleyici bir unsuru olması bakımından 
Gazzâlî, ilim ve düşünce tarihimizde nev-i şahsına münhasır bir mütefekkirdir. Çok yönlülü-
ğü ve fikrî derinliğinden ötürü Gazzâlî yüzyılımızda İslâm dünyası ve Batı’da çeşitli açılardan 
farklı düzeylerde pek çok akademik çalışmaya konu olmaktadır. 

İslâm ilim geleneğinde sistematik düşüncenin gelişimine ve yeniden yorumlanmasına katkı-
da bulunan Gazzâlî’yi vefâtının 900. yıldönümünde konunun uzmanları arasında tartışmaya 
açmak ve bu vesileyle onun daha iyi anlaşılıp anlatılmasını sağlamak arzusuyla Marmara 
Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi, Ümraniye Belediyesi ve İslâmî İlimler Araştırma Vakfı 




900. VEFAT YILINDA ULUSLARARASI GAZZALİ SEMPOZYUMU

7-9 Ekim 2011, İstanbul
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Sempozyum
(İSAV) tarafından 7-9 Ekim 2011 tarihleri arasında uluslarara-
sı bir sempozyum düzenlendi. Bağlarbaşı Kültür Merkezi’nin ev 
sahipliği yaptığı sempozyum protokol konuşmalarının ardından 
açılış oturumuyla başladı. Açılış oturumunda Mahmut Kaya (İs-

tanbul Üniversitesi), 
Gazzâlî Filozofları Eleş-
tirisinde Haklı mıydı?; 
Sabri Orman (İstan-
bul Ticaret Üniver-
sitesi) ise Gazzâlî’nin 
İktisâdî Düşüncesinde 
Metodoloji Meselele-
ri başlıklı tebliğlerini 
sundular. 14 oturum-
da 45 tebliğin sunul-
duğu sempozyumda 
İmam Gazzâlî’nin dü-
şünce dünyası çeşitli 
boyutlarıyla ele alındı. 
Başkanlığını İbrahim 
Kafi Dönmez’in (29 
Mayıs Üniversitesi) 
üstlendiği Kapanış 
ve Değerlendirme 
oturumunda ise İl-
yas Çelebi (Marmara 
Üniversitesi), Edward 
Moad (Katar), Hüse-

yin Sarıoğlu (İstanbul Üniversitesi), M. Saim Yeprem tarafından 
sempozyumun genel bir değerlendirmesi yapıldı. 

Sempozyumda Gazzâlî’nin biyografisi, entelektüel kimliği, 
yaşadığı dönemin ilmî, siyâsî ve kültürel şartları açısından de-
ğerlendirildi; onun tefsîr, hadîs, kelâm, fıkıh, tasavvuf, felse-
fe, mantık ve ahlâk gibi disiplinlere olan katkıları; eserlerinin 
otantikliği, içeriği ve özgünlüğü; kendisine yöneltilen gelenek-
sel ve çağdaş tepkiler; düşünce sisteminin etkileri ve günümü-
ze yansımaları doyurucu bir şekilde ele alındı. 

Rektörümüz Prof. Dr. Zafer Gül, Gazzâlî 
Sempozyumunda açılış konuşması yaptı.

Uluslararası Din Psikolojisi Derneği, İtalya Din Psikolojisi Der-
neği ve Bari (İtalya) Üniversitesi Psikoloji Bölümü’nün ortakla-
şa gerçekleştirdiği Uluslararası Din Psikolojisi Kongresi, 21-25 
Ağustos 2011 tarihleri arasında İtalya’nın Bari şehrinde ger-
çekleştirildi. Bu yılki kongreye ülkemizden sekiz akademisyen 
katıldı. Kongrede, dindarlık kişilik ilişkisi, dini tecrübe, inanç-
sızlık,  pozitif  psikoloji ve din, din ve ruh sağlığı çerçevesinde 
konular ele alındı. Üniversitemizden Doç. Dr. Ali Ayten, Affe-
dicilik ve Yardımlaşmayla ilgili iki sunum yaptı. Ayrıca fakül-
temizden doktora öğrencileri ve diğer fakültelerden öğretim 
üyeleri programa katıldılar.



Sempozyum
Kur'ân-ı Kerîm'in Nüzûlünün 1400. Yılı Münasebetiyle 

Uluslararası Sempozyum

Kur'an, Sünnet ve İslâm Geleneğinde

Bağlarbaşı Kültür Merkezi, Büyük Salon
Selâmi Ali Mah. Gazi Cad. No: 20 Bağlarbaşı Üsküdar İstanbul

Ehl-i Beyt
24-25 Aralık 2010 İstanbul/Türkiye
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Kur’an ve Sünnet’te değişik vesilelerle 
yer alan Ehl-i Beyt ifadesi, bütün Müs-
lümanların gönlünde özel bir yere sahip 
olan Hz. Peygamber’in aile efrâdı ve ya-
kınlarını kapsamaktadır. Bu muhterem 
insanların her biri, İslâm dininin anlaşıl-
ması, yayılması, İslâmî ilimlerin teşekkülü 
ve gelişmesi, Müslümanlar arasında birlik 
ve bütünlüğün sağlanması gibi hususlarda 
çok mühim tarihî roller üstlenmişlerdir. 
Onların hatıra ve mirası, günümüzde de 
Müslümanlar arasında birlik ve bütünlü-
ğü pekiştirme noktasında önemli bir yere 
sahiptir. Bu gerçekten hareketle Marmara 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Dünya Ehl-i 
Beyt Vakfı ve İstanbul Ehl-i Beyt İlim Yay-
ma ve Yardımlaşma Derneği Üsküdar ve 
Sancaktepe belediyelerinin de katkılarıyla, 
24-25 Aralık 2010 tarihinde “Kur’an, Sün-

net ve İslâm Geleneğinde Ehl-i Beyt” konulu uluslararası bir 
sempozyum düzenlendi. Açılış ve ilk oturumu İstanbul Büyük-
şehir Belediyesi Bağlarbaşı Kültür Merkezi’nde gerçekleştirilen 
sempozyum Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Nuri Sevil 
Konferans Salonu’nda devam etti.

Sempozyumun açılışında Prof. Dr. Raşit Küçük, Dünya Ehl-i 
Beyt Vakfı Başkanı Fermani Altun, Dâru’t-tekârib Beyne’l-
Mezâhib Başkanı Seyyid Âyetullah Teshîrî, Üsküdar Belediye 
Başkanı Mustafa Kara, Marmara Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. 
Zafer Gül ve Devlet Bakanı Faruk Çelik birer konuşma yaptı-
lar. Söz konusu konuşmalarda ortak tema olarak “aynı inancın 
mensubu olmakla birlikte tarih boyunca anlaşmazlık ve ihtilaf  

Kur’an, Sünnet ve İslâm Geleneğinde 
Ehl-i Beyt Sempozyumu
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Sempozyum

Güneydoğu Avrupada İslam ve Hristiyanlık

içerisinde olan Müslümanlar arasında birlik ve beraberliğin tesi-
sinde Ehl-i Beyt’in rolü ve önemi” dile getirildi. 

“Kur’an’da Ehl-i Beyt, Sünnette Ehl-i Beyt, Tarihte Ehl-i Beyt, 
Türk-İslâm Edebiyatında ve Folklorunda Ehl-i Beyt, İslâmî İlimle-
rin Gelişmesinde Ehl-i Beyt, Müslümanların Birliğinin Sağlanma-
sında Ehl-i Beytin Rolü” ana başlıkları altında, Seyyid Âyetullah 
Teshîrî, Prof. Dr. İlyas Çelebi, Prof. Dr. Sönmez Kutlu, Doç. Dr. 
Murat Sülün, Doç. Dr. Gülgün Uyar, Dr. M. Sadık Hamîdî, Hasan 

Kanaatlı, Yrd. Doç. Dr. Meliha Y. Sarıkaya, Seyyid Ali Fazlullah, 
Doç. Dr. Necdet Tosun, Seyyid Sadruddin Kumpançi, Doç. Dr.  
İlyas Üzüm gibi alanlarında uzman, yerli ve yabancı ilim adam-
ları tarafından altı oturumda 19 tebliğin sunulduğu Uluslararası 
Sempozyum, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Türk Din 
Musikisi Anabilim Dalı Korosu’nun icra ettiği Muharrem İlahi-
leri-Nefesleri ve Alican Görel’in seslendirdiği Muharrem Ağıtı 
ile sona erdi.

Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
ve Trinity College (Dublin)’in işbirliği ile 
lisansüstü öğrenim gören öğrencilere 
yönelik olarak düzenlenen “Translating 
God(s): Islam and Christianity in So-
utheast Europe” başlıklı program, 26 
Nisan - 10 Mayıs 2011 tarihleri arasında 
fakültemizde gerçekleştirildi. 

Fakültemizden Doç. Dr. Rahim Acar’ın 
koordinatörlüğünde gerçekleştirilen 

programın ilk bölümünde Avrupa Teo-
loglar Birliğinin (ESITIS) “The Study of  
Religions in a Changing Europe: Integ-
rity, Translation and Transformation” 
başlıklı konferansı yer aldı. Muhtelif  
Avrupa ülkelerinden sahalarında uz-
man 70 akademisyen ve 70 civarında 
lisansüstü öğrencinin katıldığı konfe-
rans dört gün sürdü. Toplam 15 günlük 
yoğun programın diğer günlerinde ise 

programa iştirak eden lisansüstü öğ-
rencilerden ve yine sahalarında uzman 
20 akademisyenden oluşan katılımcılar 
grubu hazırladıkları bildirileri sunup 
müzakere ettiler. 

Fakültemiz programa ev sahipliği yap-
makla kalmayıp program içeriğine de 
önemli katkılarda bulundu. Aynı za-
manda programın organizatörlerinden 
olan Rahim Acar, program kapsamında 
“The Necessity of  Creation and Divi-
ne Freedom” başlıklı bildirisini sundu. 
Yine fakültemiz öğretim üyelerinden 
Süleyman Derin “Communal Histori-
cal Perspectives: A Muslim View” ve 
“Personality of  Jesus in Sufi Thought”, 
Bilal Baş “What does the Qur’an Say to 
Christians: the Case of  the Chapter of  
the Table”; İsmail Taşpınar “Revisiting 
the Quranic Approach to the People 
of  the Book”, Kürşat Demirci “Shared 
Religious Sites in Istanbul: From Zeus 
to Yusha”, Talip Küçükcan “Religion 
and State in Comperative Perspective” 
ve Hacer Kontbay da “Dhımmîs (Non-
Muslims living under Muslim authority) 
in Islamic Law” başlıklı tebliğleriyle 
programa iştirak ettiler.



Sempozyum
Fakültemiz, Prof. Dr. İlyas 
Çelebi koordinatörlüğünde 
27-29 Aralık 2011 tarihle-
rinde Kazakistan Farabi Üni-
versitesi ve Yabancı Diller ve 
Meslekî Kariyer Üniversitesi 
ile ortaklaşa düzenlenen bir 
çalıştaya ev sahipliği yaptı.

Çalıştay, dekanımız Prof. 
Dr. Ali Köse, Rektör yar-
dımcımız Prof. Dr. Ham-
za Kandur, Diyanet İşleri 

Başkan Yardımcısı Prof. Dr. Hasan Kamil Yılmaz, 
Kazakistan Cumhuriyeti İstanbul Başkonsolosu 
Askar Şakıbayev ve al-Farabi Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi’nden Prof. Dr. Baytenova Nagima’nın 

açılış konuşma-
larıyla başladı. 
Daha sonra iki 
güne yayılan 
etkinlikler içe-
risinde dokuz 
ayrı oturum yapıldı. Bu oturumlarda yirmi ayrı 
tebliğ sunuldu, müzakereciler ve katılımcılar sunu-
lan tebliğlerin içeriklerine ilişkin görüşlerini bildir-
diler. Çalıştaya Prof. Dr. Ali Bardakoğlu, Prof. Dr. 
Talip Küçükcan, Prof. Dr. Ömer Faruk Harman, 
Prof. Dr. İlhan Kutluer, Prof. Dr. M. Faruk Bayrak-
tar, Prof. Dr. İsmail Safa Üstün gibi hocalarımızın 
yanısıra Prof. Dr. Kurmanalieva Aynur Durbelen-
kızı, Doç. Dr. Sugunkul Konar ve Doç. Dr. Bey-

senov Bağdat Kazakistan akademi dünyasından isimler tebliğlerini sundular. Din ve 
devlet ilişkisine odaklanan oturumlarda, tarih, felsefe, hukuk ve siyaset açısından din-
devlet ilişkisinin çeşitli boyutları ele alındı. Disiplinlerarası bir perspektifle kurgulan-
mış yaklaşımların çokluğu, 
programa ilgiyi canlı tuttu.   

Verimli müzakerelerin ya-
pıldığı ve yoğun bir fikir 
alışverişinin olduğu göz-
lemlenen çalıştay Prof. Dr. 
Ali Özek, Prof. Dr. Sabri 
Hizmetli ve Prof. Dr. İlyas 
Çelebi’nin kapanış konuş-
malarıyla sona erdi. Katı-
lan akademisyenler tertip 
edilen programdan ötürü 
tebriklerini ileterek bu tür-
lü çalıştayların çoğaltılması 
yönünde görüş bildirdiler.

Kazakistan ve Türkiye’de Din-Devlet İlişkisi Çalıştayı Philosophy and the 
Abrahamic Religions: 
Scriptural Authority and 
Theories of Knowledge, 
Istanbul 2010

Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakül-
tesi ve Kanada McGill Üniversitesi, 
Faculty of  Religious Studies’in ortak-
lığıyla 9-11 Aralık 2010’da İstanbul’da 
gerçekleştirilen Workshop’a Tür-
kiye, Amerika Birleşik Devletleri, 
İngiltere ve Kanada’dan önde gelen 
uzmanlar katıldı. Konferansın alt baş-
lığı “Scriptural Authority and Theo-
ries of  Knowledge” idi. Ümraniye 
Belediyesinin katkılarıyla Ağaoğlu 
Oteli’nde yapılan konferans McGill 
Üniversitesi’nden Prof. Torrance 
Kirby ile Marmara Üniversitesi’nden 
Doç. Dr. Rahim Acar ve Yrd. Doç. 
Dr. Bilal Baş tarafından organize edil-
di. Sunulan tebliğler daha sonra Prof. 
Torrance Kirby, Doç. Dr. Rahim 
Acar ve Yrd. Doç. Dr. Bilal Baş’ın 
editörlüğünde kitap olarak hazırlan-
dı. Kitap 2012 yılında basılmak üzere 
E.J. Brill yayınevine teslim edildi.

Çalıştayın açılış konuşmasını rektör 
yardımcımız Prof. Dr. Hamza Kandur yaptı.
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İslâmî İlimler Araştırma Vakfı (İSAV) tarafından, Kur’an ve 
Tefsir Araştırmaları dizisi adı altında tertiplenen tartışma-
lı ilmî toplantılar serisinin 13’üncüsü, Marmara Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri Bölümü Tefsir Ana-
bilim Dalı’nın işbirliği ile 21-22 Ekim 2011 tarihlerinde ger-
çekleştirildi. Program MÜ İlahiyat Fakültesi Vakfı Nuri Sevil 
Salonu’nda icra edildi.

“Başlangıçtan Günümüze Türklerin Kur’an Tefsirine Hizmet-
leri” konusunun ele alındığı toplantı Doç. Dr. Mehmet Emin 
Maşalı’nın okuduğu Kur’an tilavetiyle başladı. Daha sonra Tef-
sir Anabilim Dalı adına Prof. Dr. Muhsin Demirci, İSAV adı-
na Prof. Dr. Bedreddin Çetiner ve programa maddi destek 
sağlayan Üsküdar Belediyesi adına başkan Mustafa Kara birer 
açılış konuşması yaptılar. Akabinde Prof. Dr. Sadrettin Gümüş 
tarafından Kur’an’ın Türkçe tercüme ve tefsirleri konusunda 
genel değerlendirmeler içeren bir açılış tebliği takdim edildi. 
programın planlanan oturumları şu şekilde gerçekleştirildi:

I. OTURUM: Prof. Dr. Suat Yıldırım (Başkan)

1. Tebliğ: Doç. Dr. İshak Özgel, Başlangıçtan Selçuklular Dö-
nemi Sonuna Kadar Türklerin Kur’an Tefsirine Hizmetleri; 
Müzakere: Yrd. Doç. Dr. Yunus Ekin

2. Tebliğ: Prof. Dr. Bahattin Dartma, Osmanlı Döneminde 
Müstakil Dirayet Tefsirleri (Değerlendirme); Müzakere: 
Prof. Dr. Bedrettin Çetiner

II. OTURUM: Prof. Dr. Raşit Küçük adına Prof. Dr. İlyas Çelebi 
(Başkan)

3. Tebliğ: Doç. Dr. Murat Sülün, Osmanlı Döneminde İşarî 
Tefsir Anlayışı; Müzakere: Prof. Dr. Yakup Çiçek

4. Tebliğ: Dr. Muhammet Abay, Osmanlı Döneminde Tefsir 
Haşiyeleri; Müzakere: Prof. Dr. İsmail Kara

Programın ikinci günü, şeref  misafiri olarak Emin Işık’ın, Türk-
lerin Kur’an tefsirine getirdikleri perspektifi ele alan konuşma-
sıyla başladı. Daha sonra oturumlara geçildi:

III. OTURUM: Prof. Dr. İlyas Çelebi (Başkan)

5. Tebliğ: Doç. Dr. Abdülhamit Birışık, Osmanlı Döneminde 
Türkçe Tefsirler; Müzakere: Prof. Dr. İsmail Çalışkan

6. Tebliğ: Doç. Dr. Mehmet Emin Maşalı, Osmanlı Döneminde 
Tefsir Usûlü Çalışmaları; Müzakere: Prof. Dr. Muhsin Demirci

IV. OTURUM: Prof. Dr. Muhsin Demirci (Başkan)

7. Tebliğ: Doç. Dr. Mustafa Öztürk, Cumhuriyet Döneminde-
ki Telif Tefsirler; Müzakere: Prof. Dr. Ömer Çelik

8. Tebliğ: Dr. Murat Kaya, Tanzimat Sonrasındaki Tefsir Faa-
liyetleri, Müzakere: Dr. Muhammet Abay

V. OTURUM: Prof. Dr. Fahrettin Atar (Başkan)

9. Tebliğ: Prof. Dr. Hidayet Aydar, Cumhuriyet Dönemindeki 
Tercüme Tefsirler; Müzakere: Doç. Dr. Murat Sülün

Sempozyum
BAŞLANGIÇTAN GÜNÜMÜZE TÜRKLERİN KUR’AN TEFSİRİNE HİZMETLERİ SEMPOZYUMU



Röportaj

Prof. Dr. Ali Bardakoğlu
Röportaj: Yrd. Doç. Dr. Banu Gürer

Gürer: Muhterem Hocam, önce-
likle hoş geldiniz. Yaklaşık sekiz yıllık 
bir aradan sonra, yuvaya, Marmara 
İlahiyat’a döndünüz. Diyanet İşleri 
Başkanlığı göreviniz süresince yürüt-
tüğünüz projelerden kısaca bahsede-
rek başlayalım mı sohbetimize?

Prof. Dr. Bardakoğlu: Öncelikle 
köklü bir ilim yuvası olan fakültemdeki 
tüm arkadaşlarıma, sevgili öğrencileri-
mize hayır ve esenlik diliyorum. Sekiz 
yıla yakın süren Diyanet İşleri Başkan-
lığı görevimi, bu sürenin her aşama-
sında bir nöbet ve sorumluluk olarak 
gördüm. Bir meslek, makam ve imkan 
olarak değil.  Yaklaşık kırk yıldır fıkıh 
ilim dalının temel sorunlarına hem de 
fıkhın 21. yüzyıla ve bizim dünyamıza 

bakan yönünün ne olması gerektiğine 
kafa yormakta, Müslümanların İslam’la 
bugüne göre daha deruni, sahici ve 
canlı bir bağ kurabilmesinin biraz da 
buna bağlı olduğuna inanmaktayım. 
Doğrusu, üstlendiğim başkanlık görevi 
bu açıdan iyi bir gözlem yapma imka-
nı verdi. Bir haksızlık yapmamaya da 
özen göstererek ifade etmek gerekir-
se, bugün İslami ilimlerin tarihin say-
falarından başını kaldırıp toplumun el 
yakan sorunlarıyla yeterince ve anlamlı 
şekilde ilgilendiğini nasıl söyleyemez-
sek Diyanet’in de bürokratik kalıbı ve 
statik bakışı terkedip toplumla kucak-
laştığını ve insanımızın yanı başında 
olduğunu aynı şekilde söyleyemeyiz. 
Bu sebeple Diyanet’in bütün toplumu 
kucaklaması, din görevlilerinin rutinin 
dışına çıkıp çevresiyle yakından ilgi-
lenmesi, sosyal ve kuşatıcı din hizmeti 
anlayışının yerleşmesi temel hedefleri-
mizden biri oldu. Diyanet’in toplumu 
din konusunda aydınlatmada bağımsız-
lığını ve dirayetini, ülke içinde ve dışın-
da temsil yönünü, sekseni aşkın ülke ve 
akraba toplulukla sıkı temasını önem-
sedik. Din görevlilerimizin mesleki bil-
gi ve ehliyetini artırmasına, camilerin 
toplumun dini eğitiminde daha aktif  
rol almasına yönelik projeler başlatıldı. 
Kadınların din hizmetinde vazgeçilmez 
önemini fark ettik. Toplumda bilgi ve 
ahlak eksenli bir dindarlık anlayışı ge-
lişsin arzu ettik ve ilahiyat fakülteleri 
ile işbirliğini artırdık. Bu ve benzeri 
çabalarımızın bir kısmında hayli mesa-
fe aldık, bir kısmında bir karınca boyu. 
Tabii ki bütün bunlar insan unsuruyla 
kaim meseleler. Zamanı geldiğinde 
de nöbeti yeni arkadaşlara devrettik 

Bültenimizin bu sayısında, Diyanet İşleri Başkanlığı’nda başarıyla yürüttükleri görevlerinin ar-
dından akademik hayatlarına geri dönen Diyanet İşleri Başkanımız Prof. Dr. Ali Bardakoğlu ile 
İstanbul İl Müftüsü Prof. Dr. Mustafa Çağrıcı Hocalarımızla gerçekleştirdiğimiz söyleşileri sizlerle 
paylaşmak istiyoruz. Bu vesile ile önemli değerlendirmelerde bulunan muhterem hocalarımıza 
bir kez daha teşekkür ediyoruz.

Osmanlı Alimlerinin “Dinli 
Hayat, Hayatlı Din” İdeali Son 
Derece Anlamlıydı
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ve asli alanımız olan, kalıcı ve üst bir 
mertebe gördüğümüz ilim dünyasına 
dönüp, kaldığımız yerden yürümeye 
devam ediyoruz.

Gürer: Size göre Diyanet İşleri 
Başkanlığı’nın belli başlı problemleri 
nelerdir? Bu problemlerle ilgili çözüm 
önerilerinizi bizimle paylaşır mısınız?

Prof. Dr. Bardakoğlu: Diyanet İşleri 
Başkanlığının devlet mekanizmasının tam 
ortasında, adeta 360 derecelik çevreye 
dizilmiş resmi ve sivil mercilerin her bi-
rinin farklı beklentisine odak olması belli 
avantajlar içermekle birlikte bunaltıcı ve 
baş döndürücü bir durum. Hatta bazen 
bir girdap. Diyanet’teki bürokratik hiye-
rarşi ve otorite bir süre sonra mensup-
larında irfani geleneğe ve din hizmetine 
pek de yakışmayan bir tabiat haline ge-
liverme riskini taşıyor. İslami gelenekte 
dini bilgi ve otorite tesisinde öteden beri 
bireyin ve sivil inisiyatifin önde olması, 
resmi kurumların daha çok hizmet or-
ganizasyonu ve siyasi meşruiyeti pekiş-
tirme işlevi görmesi Diyanet gibi resmi 
kurumların açmazı. Ayrıca, doğru fakat 
kuru dini bilgi, halktan ve canlı dini haya-
ta mesafeli akademik duruş ve bekleyiş, 
toplumun dini talep ve ihtiyacını karşıla-
mada tasavvufi ve menkıbevi bilgi ve va-
adler karşısında bugüne kadar hep zayıf  
düştü. Bu da Diyanet’in ve İlahiyatların 
göz ardı edemeyeceği bir sorun. Kaldı ki, 
bugün birçok amaca tek programla ele-
man yetiştiren İlahiyat fakültelerimizin 
din hizmetleri için bilgi, hal ve ehliyet yö-
nüyle yeterliliğe sahip mezunlar verdiğini 
söyleyemiyoruz. Diyanet’in orta ve uzun 
süreli hizmet içi ve ihtisas eğitimi de hem 
akademik bilgi üretimi hem güncellik ve 
işlevsellik açısından tatminkar değil. 

Gürer: Türkiye’deki tartışmalar 
da göz önüne alındığında, Diyanet 
İşleri Başkanlığı’nın geleceği hakkın-
da neler düşünüyorsunuz?

Prof. Dr. Bardakoğlu: Diyanet 
İşleri Başkanlığı’nın devletin dini ha-
yatı kontrol etme amacıyla kurulduğu 
şeklindeki yaygın anlayış, her ne kadar 
Diyanet bugüne kadar genelde bunu 
içine sindirmeyen bir tutum sergileme 

gayretinde de olsa, Diyanet’in etkin 
hizmet verebilmesini hayli zorlaştırıyor. 
Öyle anlaşılıyor ki, devlete, dolayısıy-
la siyasete bağlı bir Diyanet kurumu-
nun ne kadar isabetli bir tercih olduğu 
önümüzdeki zaman diliminde geçmişte 
olduğundan çok daha fazla tartışılacak. 
Ancak burada sorun sadece laiklik de-
ğil. Önemli bir açmaz, devlete ve si-
yasete bağlı bir Diyanet oluşumunun 
isabetliliği hangi cepheden baktığınıza, 
sizin iktidarda mı muhalefette mi, dev-
rede mi devre dışı mı olduğunuza göre 
de değişkenlik gösterebiliyor. Bağımsız, 
sivil bir Diyanet oluşumunun yasal pro-
sedürünün önünde eskiden de böyle 
bir engel vardı, bugün de var, yarın da 
olacak. Öte yandan, Diyanet’in gideri-
nin devlet bütçesinden karşılanmasının, 
din görevlilerinin cemaatten harçlık de-
ğil devletten maaş almasının inkar edi-
lemez artıları da var. Bir dönemde din 
hizmeti giderlerinin önemli kaynağını 
teşkil eden dini vakıfların geçirdiği bun-
ca serencamdan sonra Diyanet’in mali 
özerkliği ne derece mümkün? Toplum-
da etnik, mezhebi ve siyasi kimliklerin 
bu kadar belirginleştiği bir dönemde 
Diyanet’in idari özerkliği ne kadar doğ-
ru? Önümüzdeki yıllarda belki de en 
çok bunları tartışacağız.  Ama ben, bir 
kısmına biraz önce değindiğim birçok 
kanaldan sistemin kendini kilitlediği, 
tartışmaların daha çok fikir jimnastiği 
düzeyinde kalacağı kanaatindeyim.

Gürer: Yeni projeleriniz ve çalış-
malarınız hakkında bilgi verir misiniz?

Prof. Dr. Bardakoğlu: İslam toplum-
larının on dört asırlık zengin fıkhi mirası da 
insanlığın bugün sahip olduğu diğer tecrü-
beler de önemli. Son devir Osmanlı İslam 
alimlerinin “dinli hayat, hayatlı din” ideali 
son derece anlamlıydı. Bugün kendini din-
dar olarak tanımlayan kesimler de hızlı bir 
dünyevileşmenin girdabına kapılmış, ade-
ta seküler dindarlık tarzlarının yeni yeni 
örneklerini vermeye başlamış durumda. 
İslam’ın iki ana kaynağı Kur’an’ın ve Sün-
netin sahih bilgisini 21. yüzyıla getirmemiz, 
evrensel bir dinin kurucu metinleri olduğu-
nu hiç unutmaksızın anlamaya çalışmamız 
bize düşen temel ödev. İslami bilgiyi yan-
lışından, gelenekten, mahalli ve indi olan-
dan ayırıp evrensel ve kuşatıcı bir kodla 
dünyaya sunabildik mi? Peki insanlara Rah-
met Peygamberine ümmet oluşumuzu 
sergileyen canlı örneklikler verebildik mi? 
Bütün bunlarda ve bugün modern top-
lumlarda din ve dindarlığın tartışılan, kaygı 
duyulan bir kavram ve ötekinin tercihi ola-
rak algılanıyor olmasında ötekini bilmem 
ama ben ne derece sorumluyum, bunu 
da kendimize sormamız gerekmiyor mu? 
Din bilginlerini yakından ilgilendiren veya 
ilgilendirmesi gereken bu konular beni 
de birinci derecede ilgilendiriyor. Bundan 
sonra yapacağım çalışmaların da genelde 
bu çerçevede olması niyetindeyim.

Gürer: Teşekkür ederiz…



Röportaj

Prof. Dr. Mustafa Çağrıcı
Röportaj: Yrd. Doç. Dr. Banu Gürer

Gürer: Muhterem Hocam, ön-
celikle hoş geldiniz. Sizi tekrar ara-
mızda görmekten mutluyuz. İstanbul 
Müftüsü olarak görev süreniz boyun-
ca yürüttüğünüz projelerden kısaca 
bahseder misiniz? 

Prof. Dr. Çağrıcı: Teşekkür ede-
rim. Ama bu benim yeni görevim değil. 
Çünkü sekiz yıllık İstanbul Müftülüğü 
görevimi üniversitemizdeki kadromdan 
ayrılmadan sürdürdüm; bu dönemde az 
da olsa ders okuttum. 

Gelelim asıl sorunuza… Uygula-
dığımız yeniliklerden hatırlayabildiğim 
birkaçını özetle belirteyim: Bilindiği 
gibi İstanbul tarih boyunca ülkemize 
her alanda olduğu gibi din hizmetlerin-
de de model kent olmuş. Kendi görev 
alanımızda İstanbul’a bu misyonunu 
yeniden kazandırmanın Müftülüğümüz 
için bir görev olduğu düşüncesinden 
hareketle işe hizmet içi eğitimden baş-
ladım. Kur’ân-ı Kerîm’i ve ezanı güzel 
okuma, aşere-takrib, tashih-i hurûf, 
dinî bilgiler, fetva, cami görevlilerine 
vaizlik, makam ve ses eğitimi, hafızlığı 
güçlendirme, hutbe yazımı, hitabet ve 
diksiyon, işaret dili,  cenaze gasli, teç-

hiz ve tekfini gibi din hizmetlerini ilgi-
lendiren birçok alanda personelimizi 
eğitmek amacıyla –bir kısmı ülkemizde 
ilk defa olmak üzere– hizmet içi eğitim 
çalışmaları yaptık. 

Türkiye’de il bazında ilk Aile İrşad 
ve Rehberlik Bürosu’nu İstanbul’da aç-
tık ve kısa zamanda tüm ilçelere yaydık. 
Bu bürolarda görev alanları eğitimden 
geçirdik. 

Kur’an Kurslarımızın hem sayısını 
hem de eğitim kalitesini birkaç kat arttır-
dık. Bir yılı “Kur’an Kurslarını Güzelleş-
tirme Yılı” kabul ettik. Oluşturduğumuz 
ekiplerle bir yıl boyunca bütün Kur’an 

Programlarımızı Modern Dünyanın Gündemi 
ve İhtiyaçları Bakımından da Sorgulamalıyız
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Kurslarımızı denetlettik.  Yapılan tesbit-
ler ışığında bütün kurslarımızın fiziki du-
rumunu elden geçirdik. 

İstanbul’un bir bilim ve kültür şehri 
olmasından yararlanarak her defasında 
bin kadar elemanımıza yönelik olarak, 
sayısı otuzu aşan “seri konferanslar” dü-
zenledik. Keza çıkardığımız  Din ve Hayat 
dergisi, tasarımı ve içeriği ile kendi alanın-
da ülkemizin en beğenilen dergisi oldu. 

İstanbul Müftülüğü’nde ülkemizin 
çok değerli iki arşivi var: Şer’iye Sicilleri 
Arşivi ve Meşihat Arşivi. Göreve geldi-
ğimde arşivlerin durumu vahimdi. Baş-
ta İstanbul İl Özel İdaresi olmak üzere 
sponsorlardan sağladığımız katkılar ve 
Vakıflar Genel Müdürlüğü ile yaptığımız 
işbirliği ile bütün arşiv evrakını dijital 
ortama aktardık; tamir ve cilt atölyele-
ri kurduk, uzmanlar yetiştirdik. Modern 

koruma ortamları ve donanımları oluş-
turduk. Bütün evrakı bilgisayar kayıtlarıy-
la araştırıcıların hizmetine sunduk. 

Görevlilerimizle ilişkilerin gelişti-
rilmesi, sınav ve atamalarda hakkani-
yet ve güvenin öne çıkarılması, İstanbul 
Müftülüğü’nün ülke içinde ve dışında 
imajının güçlendirilmesi gibi daha birçok 
projelerimizde oldukça başarı sağladığı-
mızı düşünüyorum.

Gürer: İstanbul Müftülüğü’nün 
size göre belli başlı problemleri ve bu 
problemlerin çözümüyle ilgili öneri-
leriniz nelerdir? Size göre Fakültemiz 
bu konuda nasıl bir role sahiptir? 

Prof. Dr. Çağrıcı: İstanbul Müf-
tülüğü, din gibi oldukça kritik, önemli 
ve sorumluluk gerektiren bir alanda, 
Türkiye’nin ve İslâm dünyasının en 
önemli şehrine hizmet veriyor. Bu açı-

dan bakıldığında verilen hizmetin mutla-
ka daha iyisi olacaktır. Yeni müftümüzün, 
İstanbul’un akademik birikiminden ve 
yazılı-görsel yayın imkanlarından daha 
çok yararlanmaya çalışacağını umu-
yorum. Bir yandan modern dünyayı 
İslâm’ın kurtarıcı değerleriyle buluştur-
ma, diğer yandan İslâm dünyasını de-
mokrasi, insan hakları, dünya barışı gibi 
çağdaş ideallerle buluşturma noktasında 
İstanbul Müftülüğü’nün ufuk açıcı bir din 
anlayışı ve model din hizmeti çizgisi geliş-
tirebileceğini düşünüyorum. 

Gürer: İstanbul Müftülüğü’nde 
görev yapan Fakültemizden mezun 
arkadaşlarımızın mesleki yeterlilik-
leri hakkında neler söylemek ister-
siniz? Bu konuda mezun olacak ar-
kadaşlarımıza vereceğiniz tavsiyeler 
nelerdir? 

Prof. Dr. Çağrıcı: Dürüst olmak 
zorundayım; bu konuda M.Ü. İlâhiyat Fa-
kültesi mezunlarından beklediğim kalite 
farkını görebildiğimi söyleyemeyeceğim. 
Bu konuyu önümüzdeki dönemlerde  
Fakültemizin yetkili birimlerinde günde-
me getirmeyi düşünüyorum.

Gürer: Yeni projeleriniz ve çalış-
malarınız hakkında bilgi verir misiniz?

Prof. Dr. Çağrıcı: Sanırım sekiz yıllık 
İstanbul Müftülüğü tecrübemle şunu net 
olarak gördüm ki, İlâhiyat Fakültelerinin 
akademik programları, mezunlarımızın 
birinci hizmet alanı olan din hizmetle-
rindeki beklentilerle uyuşmamakta… 
Ayrıca modern dünyanın gündemi ve 
ihtiyaçları bakımından da bu programla-
rı sorgulamamız gerekiyor. Bu konuları 
derslerimde değerlendireceğim. Fakül-
temizin akademik programlarının ge-
liştirilmesi noktasında da katkı sağlama 
çabalarım olacaktır.  

Gürer: Değerlendirmeleriniz için 
çok teşekkür ederiz...



Koordinasyon Toplantıları

Türkiye Cumhuriyeti (ulusal) İlahiyat 
Fakülteleri Tefsir Anabilim Dalları VIII. 
Koordinasyon Toplantısı, 1-3 Temmuz 
2011’de İstanbul Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi’nin ev sahipliğinde İstanbul’da 
yapıldı. Toplantının bu seneki sempoz-
yum konusu “Kur’ân’ın Anlaşılması-
na Katkısı Açısından Bütün Yönleri ile 
Kur’ân Öncesi Mekke Toplumu” idi.

Her yıl farklı bir üniversitenin ev sahipliğinde düzenlenen, İlahiyat Fakülteleri Din Psi-
kolojisi Anabilim Dalları Koordinasyon Toplantısının üçüncüsü 18 Mart Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi’nin ev sahipliğinde Çanakkale’de düzenlendi. 01 – 03 Temmuz 2011 
tarihlerinde gerçekleşen toplantıda din, dindarlık ve maneviyat konularında tebliğler 
sunuldu. Toplantıya fakültemizden Prof. Dr. Veysel Uysal, Prof. Dr. Ali Köse ve Yrd. 
Doç. Dr. Ali Ayten katıldı. Gelecek yılki toplantının Erciyes Üniversitesi’nde gerçek-
leştirilmesi kararlaştırıldı. 

Bu yıl Dinler Tarihi Koordi-
nasyon Toplantısı, 17-18 Ha-
ziran 2011 tarihleri arasında 
İstanbul Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi’nin ev sahipliğin-
de yapıldı. Dinler tarihinde 

terminoloji meselesi, lisans 
ve lisansüstü eğitim-öğretim 
müfredatı,  lisans ve lisansüstü 
eğitim-öğretimde yaşanan sı-
kıntılar ve çözüm önerileri gibi 
meselelerin ele alındığı toplan-
tıya fakültemiz öğretim üyele-
rinden Prof. Dr. Ömer Faruk 
Harman, Doç. Dr. Kürşat De-
mirci ve Dr. Bilal Baş katıldılar. 

Her yıl gerçekleştirilen “Tasavvuf  Anabilim Dalı Koordinas-
yon ve İstişare Toplantısı”nın dördüncüsü Konya’da 14-15 
Mayıs 2011’de Bera Hotel’de gerçekleştirildi. Toplantıda; 
Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nden Doç. Dr. Hülya 
Küçük “Tasavvuf  Tarihi Kaynağı Olarak Menâkıbnâmeler” 
ve Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nden Yrd. Doç. 
Dr. Hikmet Yaman “Tasavvuf  ve Metodoloji Problemle-
leri” başlıklı tebliğlerini sundular. Öğretim üyelerimizden 
Doç. Dr. Safi Arpaguş ise Hz. Mevlânâ’yı ziyaret esnasında 
“Âsitâne-i Hazret-i Pîr” hakkında bilgi verdi. Toplantıya fa-
kültemizi temsilen Prof. Dr. Mustafa Tahralı, Doç. Dr. Sü-
leyman Derin, Arş. Gör. Ercan Alkan, Arş. Gör. M. Nedim 
Tan katıldılar.

Tefsir Anabilim Dalları 
Koordinasyon Toplantısı

Din Psikolojisi Anabilim Dalları Koordinasyon Toplantısı 

Dinler Tarihi Anabilim 
Dalları Koordinasyon 
Toplantısı

Tasavvuf Anabilim Dalları 
Koordinasyon Toplantısı
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Panel ve Konferanslar

Konferans

Panel

Konferans

Konferans

Heidegger, Teoloji ve 
Varoluşçuluk

İlâhî Dinlerde 
Kutsal Metinler

Tasavvuf Üzerine Yeni Bir Anayasaya 
Doğru

3 Aralık 2010

24 Mayıs 2011

06 Aralık 2010 15 Aralık 2010

M. Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

M. Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

M. Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

M. Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

Heidegger’in hayatı ve eserleri hak-
kındaki çalışmalarıyla tanınan, ayrıca 
XX. yüzyılın klasikleri içinde sayılan 
Varlık ve Zaman’ın mütercimi olan 
Bahçeşehir Üniversitesi öğretim 
üyesi Prof. Dr. Kaan Harun Ökten, 
fakültemiz Din Felsefesi Anabilim 
Dalı’nın faaliyetleri çerçevesinde bir 
konferans verdi. Ökten, kendi felsefî 
serüvenini, Heidegger’e yönelişini ve 
ondan öğrendiklerini, yaptığı çalış-
maları anlattıktan sonra Heidegger 
felsefesinin teolojik açılımlarına iliş-
kin örnekler verdi.

Fakültemiz E-İlahiyat Kulübü tarafından “İlâhî 
Dinlerde Kutsal Metinler” başlıklı bir panel dü-
zenlendi. Doç. Dr. İsmail Taşpınar’ın oturum 
başkanlığını yaptığı panele Türkiye Hahambaşılığı 
Genel Sekreteri Yusuf  Altıntaş, İstanbul Latin Ka-
tolikleri Başpiskopos Yardımcısı Lorenzo Piretti, 
Türkiye Dominiken Rahipleri Temsilcisi Alber-
to Ambrosio ve Marmara Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Tefsir Anabilim Dalı Başkanı Prof. Dr. 
Muhsin Demirci katıldılar.

Fakültemiz emekli öğretim üyelerin-
den Emin Işık, Tasavvuf  Kulübü’nün 
düzenlendiği bir konferans için 
fakültemizdeydi. Tasavvufun ne 
olduğunu, insanı neye çağırdığını, 
İslâmî ilimler içerisindeki yerini ve 
günümüz dünyasında tasavvufa dö-
nük ilginin ne anlama geldiğini konu 
alan konferansta Işık, gençliğinden 
itibaren içinde bulunduğu ortam-
dan, Mesnevî ile olan ilişkisinden, 
tanıdığı ve sohbetinde bulunduğu 
kimselerden söz etti. Konferansın 
sonunda öğrenciler birebir sohbet 
eden Işık, isteyenler için kitaplarını 
da imzaladı.

Söz ve Adalet Kulübü 15 Aralık 
2010’da Osman Can ile yeni ana-
yasa üzerine söyleşi etkinliği dü-
zenledi. Anayasanın anlamına ve 
kamuoyundaki mevcut eğilimlere 
değinen Can, yaşanan küresel ha-
reketlilik dolayısıyla yeni düzenle-
melerin gerekliliğine ve değişimin 
kaçınılmazlığına işaret etti. Medya-
da konuya ilişkin ileri sürülen iddi-
aları değerlendiren Can, öğrencile-
rin kendisine yönelttiği soruları da 
cevapladı. 

Prof. Dr.
Kaan Harun Ökten

Emin Işık
Doç. Dr. Osman Can



Panel ve Konferanslar

Konferans

Konferans

Söyleşi

Söyleşi

Kültür ve Medeniyet 
Şehri Üsküdar’da 
Gençlik

İlahiyat 
Tahsilinin Dünü, 
Bugünü, Yarını

“Aşk Herşeyi 
Affeder mi?” Kitabı 
Üzerine Söyleşi

“Ateş ve Bahçe” 
Romanı Üzerine 
Söyleşi

12 Ocak 2011

27 Nisan 2011

11 Mart 2011 23 Mart 2011

M.Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

M.Ü. İlahiyat Fakültesi Nuri 
Sevil Konferans Salonu

M.Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

M.Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

Marmara İlahiyatın Sesi Kulübü tara-
fından organize edilen konferansta 
Üsküdar Belediye Başkanı Mustafa 
Kara, geçmişle günümüz arasındaki 
kültürel sürekliliği sağlama açısından 
ilçenin imkanları üzerine değerlen-
dirmelerde bulundu. Son yıllarda 
gerçekleştirilen yeni atılımlar ve 
hayata geçen projeler sebebiyle 
Üsküdar’ın daha yaşanabilir hâle 
geldiğine işaret ederek, gençliğin her 
mühim sosyal dönüşümde olduğu 
gibi bu değişimde de aktif  bir rol al-
dığını söyledi. Kara, fakültemizin ilçe 
için bir ayrıcalık olduğuna işaret etti. 

27 Nisan 2011 Çarşamba günü Nuri Sevil Kon-
ferans Salonu’nda, ’Marmara Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Ekseninde İlahiyat Tahsilinin Dünü, Bu-
günü, Yarını’ adlı konferans gerçekleştirildi. Konfe-
ransta, Prof. Dr. Raşit Küçük ve kurucu dekanımız 
Prof. Dr. Salih Tuğ; yeni açılan İlahiyat Fakülteleri-
nin problemlerini, geçmişteki durum ile günümüz-
deki yönelimler başlıklı konuları ele aldılar ve on 
yılları kapsayan birikimlerini ve çarpıcı hatıralarını 
aktardılar.

Psikiyatr Prof. Dr. Erol Göka, Aşk 
Herşeyi Affeder mi? isimli kitabı etra-
fında günümüz insanının belirleyici 
meseleleri hakkında söyleşmek için 
fakültemizdeydi. Fakültemiz Din 
Psikolojisi Anabilim Dalında yük-
sek lisans dersleri veren Prof. Dr. 
Kemal Sayar’ın moderatörlüğünü 
yaptığı söyleşide ’zamanın ruhu’ ve 
’aşk’ konuları öğrencilerin de yö-
nelttiği sorular eşliğinde irdelendi. 
Söyleşinin sonunda Göka kitaplarını 
imzaladı. 

Yazar Leyla İpekçi, M.Ü. İlahiyat 
Fakültesi Din Psikolojisi Anabilim 
Dalı’nın düzenlediği söyleşi için 
fakültemizdeydi. İpekçi, Ateş ve 
Bahçe isimli romanı çerçevesinde 
kendisine ilham veren hususlar 
üzerine katılımcılarla sohbet etti. 
Söyleşiyi Prof. Dr. Ali Köse gerçek-
leştirdi. Fakülte öğrencileri tarafın-
dan ilgiyle takip edilen söyleşi so-
ru-cevap faslıyla tamamlandıktan 
sonra yazar İpekçi katılımcılar için 
kitabını imzaladı. 

Mustafa Kara Prof. Dr. Erol Göka Leyla İpekçi
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Panel ve Konferanslar

Söyleşi

Konferans

“Şeyh Efendinin 
Rüyasındaki Türkiye” 
Kitabı Üzerine Söyleşi

İbn Arabî Düşüncesinde 
Tanrı ve İnsan

26 Mayıs 2011

30 Kasım 2011

M.Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

M.Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

Bilgi ve Değerler Kulübü 26 
Mayıs 2011 Perşembe Günü, 
Kültür Merkezi Konferans 
Salonu’nda Prof. Dr. İsmail 
Kara ile Şeyh Efendi’nin Rü-
yasındaki Türkiye adlı kitabı 
üzerine bir söyleşi düzenledi. 
Kara, Türkiye’nin son yüzyıl 
içerisinde yaşadığı dönüşümleri 
kendine özgü üslubu ve dikkat 
çekici örneklerle anlattı. Yazar, 
soru-cevap faslından sonra ki-
taplarını imzaladı.

Medeniyetimizin teşekkülüne katkı 
yapmış önemli mutasavvıflardan İbn 
Arabî ve Sadreddin Konevî üzerine 
yaptığı çalışmalarla tanınan, İstanbul 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi öğre-
tim üyesi Doç. Dr. Ekrem Demirli  
Tasavvuf Kulübü’nün tertip ettiği bir 
konuşma için fakültemizdeydi. Ken-
disi de fakültemiz mezunlarından 
olan Demirli “İbn Arabî Düşüncesin-
de Tanrı ve İnsan” başlıklı konuşma-

sında İbn Arabî’nin 
dönemindeki fikrî 
ortama değindik-
ten sonra, Tanrı-
insan diyaloğunun 
belli bir döneme 
mahsus bir irtibat 
olmayıp ebediy-
yen devam ettiği-
ne dair görüşlerini 
dile getirdi.

Prof.Dr. İsmail Kara

Doç. Dr. Ekrem Demirli

Söyleşi
Söyleşi

“Türkiye’nin Ölmeyen 
Babası” Kitabı Üzerine 
Söyleşi

“Küresel Vicdan” 
Üzerine Söyleşi

23 Kasım 2011

6 Aralık 2011

M.Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

M.Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

Söz ve Adalet Kulübü, 23 Kasım 2011’de Hilal 
Kaplan ile son çıkan kitabı Türkiye’nin Ölmeyen 
Babası üzerine söyleşi etkinliği düzenledi. Prof. 
Dr. Ali Köse’nin moderatörlüğünü yaptığı söyle-
şiden sonra Hilal Kaplan kitabını imzaladı.

Söz ve Adalet kulubü, 6 Aralık 2011 
salı günü Mehmet Altan ile son ki-
tabı Küresel Vicdan üzerine söyle-
şi etkinliği düzenledi. Prof. Dr. Ali 
Köse’nin moderatörlüğünü yaptığı 
söyleşiden sonra Altan kitaplarını 
imzaladı.

Hilal Kaplan 

Prof. Dr. Mehmet Altan
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Söyleşi

“Bedeni, Toplumu, 
Kâinatı Yazmak” 
Üzerine Söyleşi

8 Aralık 2011

M.Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

Söz ve Adalet kulübü 8 Aralık 2011 
tarihinde Irvin Cemil Schick ile 
Bedeni, Toplumu, Kâinatı Yazmak 
isimli kitabı üzerine söyleşi etkinli-
ği düzenledi. Prof. Dr. Ali Köse’nin 
moderatörlüğünü yaptığı söyleşi-
den sonra Cemil Schick kitabını 
imzaladı.

Medeniyet 
ve Sanat

Tasavvuf ve 
İnsan

Bir Şairden Öte: 
Mehmet Akif

20 Aralık 2011

22 Aralık 2011

28 Aralık 2011

M.Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

M.Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

M.Ü. İlahiyat Fakültesi Kültür 
Merkezi Konferans Salonu

Söz ve Adalet Kulübü 20 Aralık günü Prof. Dr. Sadettin Ökten ile Sanat ve 
Medeniyet üzerine bir söyleşi gerçekleştirdi. Medeniyet algımız ve İstanbul’un 
medeniyetimizdeki yerine değinen Ökten vahye dayalı sanatın hayatımızdan 
çekilmiş olmasının medeniyet algımızdaki değişimin bir göstergesi olduğunun 
altını çizdi.

Kültür Bakanlığı Tarihî Türk Müziği Topluluğu Müdürü Ömer Tuğrul İnançer, 
tasavvufta insanın nasıl ele alındığını ve tasavvufî bakışın ne tür ayrıcalıkları ol-
duğunu konu alan bir söyleşi gerçekleştirdi. E-İlahiyat Kulübü tarafından dü-
zenlenen etkinlikte, önce Mevlânâ ve “şeb-i arûs”un anlamı üzerinde duruldu. 
Ardından hakikate ermenin yine bir insanla mümkün olduğuna işaret edilerek 
tasavvufun her şeyden önce hakikati bulması itibariyle insana yöneldiğine vur-
gu yapıldı. Söyleşi soru-cevap faslıyla sona erdi.

28 Aralık 2011 günü Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakül-
tesi Kültür Merkezi Konferans Salonu’nda Bilgi ve Değerler 
Kulübü’nün düzenlediği ve Mustafa Uzun’un oturum baş-
kanlığını yaptığı panelde konuşmacılar ve konular şöyle idi: 
Nazmi Yıldırım:  “Mehmet Akif ’e Göre Gelenek ve Yenilik 
Düşüncesi”, Prof. Dr. İsmail Lütfi Çakan:  “Din Hizmetlerinde 
Örnek Şahsiyet Mehmet Akif ” ve Prof. Dr. Mustafa Uzun: 
“Edebi ve Fikri Yönüyle Mehmet Akif ”. Yaklaşık iki saat süren 
programda Mehmet Akif  farklı yönleriyle ele alınırken katı-
lımcılara, İsmail Lütfi Çakan’ın kaleme aldığı Akifçe adlı eser 
hediye edildi.

Prof. Dr. Sadettin Ökten
Irvin Cemil Schick 

Ömer Tuğrul İnançer

Söyleşi
Söyleşi

Panel
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Kitap Dünyası

Sosyal Bilimler Sahasında, 
Tüba Üniversite Ders Ki-
tapları Telif  ve Çeviri Eser 
Ödülü.

Doç. Dr. Rahim Acar’ın çevirdiği Akıl ve İnanç 
adlı kitap ödüle layık görüldü.

(Reason and Religious Belief: An Introduction to 
The Philosophy of  Religion, 3rd Ed., M. Peterson, 
W. Hasker, B. Reichenbach, D. Basinger, 2003). 
Modernliğin dini toplumsal alandan tamamen dış-
lamaya yönelik tavrı, akıl savunucularıyla ilahiyat 
uzmanlarını birçok konuda karşı karşıya getirdi. Bu 
kitap, ilgili tartışmaları, din felsefesinin gerek klasik, 
gerekse de çağdaş sorunlarını tartışmak suretiyle 
ortaya koymaktadır.Tanrı’nın varlığı, akıl ile iman 
ilişkisi, Tanrı’nın alem ile ilişkisi, ölümden sonra 
hayat ve mucizelerin varlığı gibi klasik sorunların 
yanında, dinî çeşitlilik, çoğulculuk, din dili ve din 
ve bilim ilişkisi gibi çağdaş sorunlar da eserde ele 
alınıyor. Bu eser, din felsefesiyle ilgilenenler için 
önemli bir giriş kitabı olmanın yanı sıra Türkçedeki 
mevcut boşluğu doldurmaya aday.

Eser, Mehmet Akif  Ersoy’un 
biyografisini, çevresini, fikir-
lerini ve onun etrafındaki hissiyatı ve tartışmaları 
kapsıyor. Âkif ’in Mısır’dan dönüşü, İstanbul’da 
karşılanışı, hastalığı ve tedavisinin safahatı, kaldığı 
yerler, ziyaretçileri, röportajları, vefatı, cenazesi, 
defni, mezarının yapılması teşebbüsleri, anma 
toplantıları (ihtifaller), broşürler, şiirinin ve fikir-
lerinin yeniden değerlendirilmesi, tarafların tar-
tışmaları, hakkında yazılan şiirler, hatırat yazıları, 
ona dair çıkan kitapların basındaki yansımaları, 
toplumdaki Âkif  hissiyatı gibi konularda bilgi ve-
rici ve açıklayıcı 700 küsur sayfalık metin İsmail 
Kara tarafından kitaplaştırılmış durumda. Kitabın 
bir diğer özelliği vasıflı ve fonksiyonel görsel mal-
zemesi. Akif ’le ilgili görsel malzeme bu ölçüde ilk 
defa bir kitap içinde kullanılmış oluyor.

İnsanlığa doğru yolu gös-
termek amacıyla görevlen-
dirilen son peygamber Hz. Muhammed vahiyle 
kurulan İslâm dinini açıklamış, üstün örnek 
şahsiyeti ile ilk İslâm toplumunu oluşturmuş-
tur. İslâmiyet’teki belirleyici rolü nedeniyle Hz. 
Muhammed’in hayatı ve getirdiği mesaj, her ke-
simden insan ve dünya görüşünün araştırmasına 
konu olmuştur. Araştırmada İbranice tarih kitap-
larının Hz. Muhammed, İslâmiyet ve Kur’ân ile 
O’nun (as.) tevhit davasına gönül veren Ashâb-ı 
Kirâm hakkında verdiği bilgiler değerlendirilmiş; 
Ek’te İbranice rivayetlerin Türkçe tercümeleri de 
verilmiştir.

“Aynı dili konuşanlar değil, 
aynı duyguyu paylaşanlar an-
laşabilir” diye buyurur Hz. 
Mevlânâ. Bu söz, insanların 
birbirini anlaması, birbirleri-
nin dertleriyle hemhal olması için benzer duygu-
ları hissetmesinin ne kadar önemli olduğunu an-
latır bize. “Din” ortak duygu olması bakımından 
toplumların en önemli tutkalıdır. İşte bu kitapta 
okuyucular, Türkiye örnekleminde dindarlığın bi-
reylerin empatik eğilim ve yardımlaşmalarındaki 
rolüne; din, empati ve yardımlaşma arasındaki 
ilişkinin çeşitli görünümlerine dair önemli değer-
lendirmeler bulacaklar.

Bu kitap, siyasî ve hukukî 
dönüşümler muvacehesinde 
klasik İslâm ilim ve metodo-
lojilerinin geçerliliğinin ve toplumsal karşılığının 
sorgulandığı, klasik birikimin geçmiştekinden 
farklı algılanmaya başlandığı veya bütünüyle terk 
edildiği bir dönemde şekillenen İslâm hukuk dü-
şüncesini Reşid Rıza’nın yazılarına odaklanarak 
tahlil etmeyi hedeflemektedir. Modern İslâm 
hukuku söyleminin ana damarlarından birisinin 
kökenlerini ortaya koyma iddiasındaki bu çalış-
ma, modernleşme sürecinde şekillenen İslâm 
düşüncesini idrâk etmemize mütevazı bir katkı 
sağlamayı hedeflemektedir.

Eser “yöneten, yönetilen ve 
yönetim” sahasına giren bazı 
konuları fıkıh ilmi çerçeve-
sinde ele alan ve ilk örneklerini Mâverdî, Ferrâ 
ve Cüveynî’nin verdiği el-Ahkâmü’s-sultâniyye 
kitaplarının bir halkasını teşkil eden Tahrîrü’l-
ahkâm fî tedbîri ehli’l-İslâm adlı eserin tercüme-
sidir. Eserde mütercim tarafından yazılan İslâm 
siyaset düşüncesi ve İbn Cemâa’nın siyâset anla-
yışına dair bir makale de yer almaktadır.

Necmeddîn-i Dâye’nin Mirsādü’l-’ibâd adlı eseri-
nin Osmanlı sultanı II. Murâd’a ithâfen dönemin 
mutasavvıflarından Kâsım b. Mahmûd Karahisârî 
tarafından yapılan İrşâdü’l-mürîd başlıklı tercü-
mesinin muhtelif  toplum tabakalarının durum-
larını ele alan beşinci kısmının Latin harfleriyle 
yapılmış neşrinden oluşmaktadır. Eser fetret dö-
nemi sonrası Osmanlı Devleti’nde siyaset dilinin 
nasıl teşekkül ettiğine ve takip eden yıllarda nasıl 
bir seyre sahip olduğuna dair incelemeler için de 
önemli bir kaynaktır.

İlim Bilmez Tarih Hatırlamaz 
hep görmezden gelinen ve 
üzeri örtülen büyük bir geleneğin ve o gelenek-
ten süzülmüş seçkin metinlerin izinde etraflı bir 
sorgulamanın nasıl yapılabileceğine dönük arayış-
lardan oluşuyor. Modern dönemde hiçe sayılmış 
ama aslında yerine hiçbir şey ikame edilememiş 
kadim mirasımızı nasıl okumamız gerektiğini sor-
guluyor.

İnsanoğlunun inanma arzusu 
o kadar kuvvetli ki kitabi di-
nin yanında bir de halkın mu-
hayyilesinde ve geleneğinde 
yüzyıllardır varlığını sürdüren inanış biçimleri, ta-
bir yerindeyse, “yaşayan din” var. Yaşayan dinin 
en belirgin biçimde gözlemlendiği yerlerden biri 
de türbeler. Türbeler aslında bir bakıma ruhen 
rahatlama ve kutsal mekân arayışı ihtiyaçlarına 
karşılık veren birer umut kapısı. İlginç ritüelle-
rin gözlemlendiği, çeşitli menkıbelerin anlatıldığı 
bu ziyaretgâhlar sadece insanla kutsal arasında 
bağ kurmuyor, aynı zamanda adeta bir terapi 
ve sosyalleşme mekânı olarak rahatlatıcı etkiler 
sunuyor. Kısacası bu mekânlar, sosyal bilimler 
namına çok katmanlı okumalara imkân sağlayan 
birer durak. Kitapta Türkiye genelinden 23 il ve 
30 türbeden toplanan veriler ışığında  popüler 
dindarlık konusu inceleniyor.

Akıl ve İnanç:
Din Felsefesine Giriş

Sessiz Yaşadım - 
Matbuatta Mehmet Âkif 
1936-1940

Yahudilere Göre Hz. 
Muhammed ve İslâmiyet 
(İbranice Tarih Kitapları 
Açısından Bir İnceleme)

Empati ve Din

Modern İslâm Hukuk 
Düşüncesi: Reşid Rıza 
Örneği

Adl’e Boyun Eğmek, Ehl-i 
İslâm’ın Yönetimi İçin 
Hükümler

Sûfî Diliyle Siyaset: 
İrşâdü’l-mürid ile’l-
Murâd fî tercemeti 
Mirsadü’l-’ibâd

İlim Bilmez Tarih 
Hatırlamaz - Şerh ve 
Haşiye Meselesine Dair 
Birkaç Not

Türbeler&Popüler 
Dindarlığın Durakları

Çev: Rahim Acar

İsmail Kara - Fulya İbanoğlu

Nuh Arslantaş

Ali Ayten

Özgür Kavak

Bedreddin İbn Cemâa
Çev. Özgür Kavak

Necmeddîn-i Dâye
Çev. Kâsım b. Mahmûd Karahisârî 
İnceleme ve Yayına Hazırlık: 
Özgür Kavak

İsmail Kara

Ali Köse - Ali Ayten
İstanbul: Küre Yay., 2. Baskı, 2009

İstanbul: Zeytinburnu Belediyesi Yay., 
2011

İstanbul: İz Yay., 2011

İstanbul: İz Yay., 2010

İstanbul: Klasik, 2011

İstanbul: Klasik, 2010

İstanbul: Klasik, 2011

İstanbul: Dergâh Yay., 2011

İstanbul: Timaş Yay., 2010

Öğretim üyelerimizin Temmuz 2010 ile
Aralık 2011 arasında yayımladıkları kitaplar



Öğretim üyelerimizin Temmuz 2010 ile
Aralık 2011 arasında yayımladıkları kitaplarKitap Dünyası

Eserde, Arapça dilbilgisi-
nin yabancılara özellikle de 
Türklere kolaylaştırılmış bir üslûpla öğretilme-
si hedeflenmektedir. Kitapta konular, sâde bir 
üslûpla sunulmuş, güncel ve yaygın kelimeler 
içeren bol alıştırmalarla desteklenmiş, öğrenci-
nin basitten zora doğru, aşamalı bir şekilde bu 
dilin kurallarını öğrenmesi amaçlanmıştır. Ayrıca 
konulara uygun metinler de eklenerek kitaplar, 
işlevsel nahiv öğretim yöntemine uygun hâle ge-
tirilmiştir. İlk iki cildi basılan eserin üçüncü cildi 
yayın aşamasındadır.

Anadolu’nun Ruhu, Prof. Dr. 
Mahmud Erol Kılıç’la tasav-
vuf, felsefe ve siyaset üze-
rine yapılmış söyleşilerden 
oluşuyor. Kılıç, söyleşi-kitap 
türündeki eserde genel manada ezoterizmin, hu-
susi manada irfani geleneğin felsefi referans arayı-
şındaki modern Türkiye’ye sunduğu imkânları or-
taya koyuyor. Osmanlı ariflerinin “Biz iki anneden 
süt emdik” sözlerinin izini sürerek İbn Arabî ve 
Mevlânâ’dan Anadolu insanının aydınlanmasındaki 
iki büyük kurucu figür olarak bahsediyor.

Anlam ve yorum bilim üze-
rine yapılan çalışmalar, her 
anlama ve algılamanın bir 
yorumlama olduğunu, her 
yorumlamanın ise yorum-
layanların bakış açılarına ve problemlerine bağlı 
olarak farklılaştığını vurgulamaktadır. Bu bağlam-
da, dinin en merkezi noktasında bulunan Tanrı 
kavramını anlama ve yorumlama, dinî geleneği-
mizin ve bağlantılı olduğu perspektiflerin araştırıl-
masını gerekli kılmaktadır. Bununla beraber, dinin 
bu olmazsa olmaz kavramını araştırmak; insanın 
üzerinde, ötesinde ve ondan farklı ama onunla 
irtibatlı bir yaratıcı hissini ve düşüncesini de araş-
tırmak anlamını taşımaktadır. Bu varlığa inanma, 
bağlanma ve onu tasavvur etme, insanın kendi 
iç dinamikleriyle bağlantılı olduğu gibi, mensubu 
bulunduğu din ve kültür ile de yakından alakalı-
dır. Dolayısıyla, insanımızın Tanrı tasavvurlarının 
araştırılması, dinlerin, geleneklerin ve onlara bağlı 
değer sistemlerinin yoğun bir şekilde sorgulandığı 
günümüzde, kendi geleneğimizi ve insanımızı daha 
iyi anlama ve tanıma çabalarına birtakım katkılarda 
bulunma imkânı sağlayabilecektir.

Yahudilik söz konusu oldu-
ğunda, Lavinia ve Dan-Cohn 
Sherbok’un kitabı neredey-
se klasik haline gelecek ka-
dar Batı literatüründe önem kazanan birkaç temel 
eserden biridir. Kitap 13 ana bölüm halinde özel-
likle Yahudiliğin siyasal tarihini izlemeye çalışmak-
ta. Bu arada söz konusu tarihsel sürece şekil veren 
ya da bu tarihin şekillendirdiği Yahudi kurumları 
da analitik bir perspektiften ele alınmakta, adeta 
Yahudiliğin genel bir çözümlemesi yapılmakta. 
Eserin Dinler Tarihi konusunda çalışma yapmak 
isteyen ya da konuyla ilgilenen genel okuyucu için 
vazgeçilmez bir başvuru kaynağı olduğu rahatlıkla 
söylenebilir.

İsyan ve itaat üreten Batı 
hükümranlığı, barındırdığı 
modern ve küresel değer-
ler içinde “kayıtsız kabul” ve 
“radikal reddetme” şeklinde iki tepki doğurmak-
tadır. Radikal reddetme, modern sistemin ürettiği 
muhalefet alanının sosyalist, milliyetçi ve dinî ideo-
lojiler altında şekillenen başkaldırı hareketleri vası-
tasıyla, giderek genişletmektedir. Küresel ölçekte 
görünüm kazanan bir olgu olan dinî terör, diğer 
sosyal dinamikler yanında, bu muhalefet alanının 
bir parçası olarak okunduğunda çok daha anlaşılır 
hale gelmektedir. Din ve terör ilişkisini intihar ey-
lemleri ekseninde anlamaya ve açıklamaya çalıştı-
ğımız bu araştırmada, yukarıda öne sürülen genel 
perpsektiften hareketle, konuyla ilgili problemler 
“sosyal şiddet türü olarak terörizm”, “dinî terörün 
entelektüel tabanı olarak köktencilik teorileri” ve 
“teorinden pratiğe intihar eylemleri” şeklinde üç 
analiz seviyesi içinde incelenmeye çalışılmıştır. 

Dinî köklere vurgu, dinî 
metinlerin literal anlamlarını 
öne çıkarma ve materyalist 
modernlik anlayışına, dola-
yısıyla sekürler devlet ve toplum projesine tepki 
köktencilik kavramının dinî geleneklerde ortak 
kullanım alanı bulmasını sağlamıştır. Bu çerçeve-
de, son otuz senede oluşan köktencilik literatürü 
içinde, köktencilik kavramının özellikle dinler-
deki radikal ve militan akımları tasvir etmek için 
kullanılan genel bir akademik terim haline geldiği 
görülmektedir. Araştırmada, köktencilik kavramı 
Yahudî, Hıristiyan, Müslüman, Hindu ya da Budist, 
herhangi bir grubu şeytanlaştırmak veya evcil-
leştirmek değil; bu problemi daha iyi anlama ve 
sorgulama kaygısı içinde analitik bir araç olarak 
kullanılmıştır. Çalışmada Müslüman köktenciliği, 
tarihsel yaklaşım, dinî yaklaşım, sekülerleşme yak-
laşımı ve popüler yaklaşım şeklinde isimlendirilen 
dört operasyonel köktencilik tanımı çerçevesinde 
değerlendirilmiştir.

Bu kitap, yazarı İlhan 
Kutluer’in genelde İslâm te-
fekkür geleneğinin ruhunu 
keşfetmeye yönelik yazıla-
rından oluşuyor. Son on yıldır birikmiş olan üre-
timini bir bütünlük fikri içinde yeniden derlemiş 
olan müellif, Yitirilmiş Hikmeti Ararken başlığının 
çağrıştırdığı anlamlara işaret etmek, geleneğin 
hem şimdi hem de gelecek için vaat ettiği fikrî 
açılımlara dikkat çekmek istiyor.

Kışkırtıcı bir başlığa sahip bu 
eser, ülkemizin din psiko-
lojisi üzerine sahip olduğu 
değerli isimlerden biri olan 
Prof. Dr. Ali Köse’nin, muhtelif  zaman ve zemin-
lerde kaleme aldığı, aydın-toplum ilişkisi temelli 
yazılarından oluşmakta. Kitabı oluşturan metinler, 
yaşadığı topluma, o toplumun inançlarına, yaşayış 
biçimine, olayları algılamasına, giyim-kuşamına... 
yabancı, hatta düşman olan aydın tiplemesini daha 
yakından tanımamıza ve haklarında tahlil yapabil-
memize imkân veriyor.

Hz. Fâtıma hakkında eldeki 
kaynaklardan hareketle hem 
ilmî ciddiyeti hem de dinî rik-
kati birleştirecek bir üslupla 
yazılmış olan Dr. Muhammed Abduh Yemânî’ye 
ait İnnehâ Fâtımatü’z-Zehrâ, Yrd. Doç. Dr. Ali 
Namlı tarafından O Fâtımatü’z-Zehrâ’dır adıyla 
Türkçe’ye tercüme edildi.

Kitap, Kur’ân’da yer alan 
şahsiyet modelinin temel 
unsurlarını, müslümanı ayrı-
calıklı kılan aslî nitelikleri ve 
özümsenerek hayata geçirilmesi öngörülen temel 
değerleri konu almakta, insana verilen fıtrî özellik-
lerin, insanın yaratılıştan getirdiği potansiyelin sos-
yal hayata yansımasını ve  ilişkiler açısından olması 
gereken bütünlüğü anlatmayı amaçlamaktadır.
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Kitap Dünyası

Eser bir giriş ve üç bölüm-
den oluşmaktadır. Girişte 
insanın varlık âlemindeki 
yeri üzerinde durularak bir 
anlamda imtihan sırrına bir açılım getirmek için, 
genelde kâinattaki varlıkların özelde ise insanın 
sorumluluklarından kısaca söz edilmiştir. Birinci 
bölümde Hz. Âdem’den başlayarak insanın ya-
ratılışı ve fıtrî donanımı yani zaaf  ve güçleri ele 
alınmış; ikinci bölümde insanın özgürlüğüne ve 
birer özgürlük alanı olan iman ve inkâra, ardın-
dan da bunlara yol açan faktörlere yer verilmiştir. 
Üçüncü bölümde ise, sorumluluk üzerinde geniş-
çe durularak tanımı, şartları, niteliği, alanı, olumlu 
ve olumsuz yönleri tafsilatlı bir şekilde işlenmeye 
çalışılmıştır. Ardından da insanın Allah’a, nefsine, 
ailesine, yakınlarına, içinde yaşadığı topluma, 
ulü’l-emre, beşerî ve doğal çevreye karşı ne tür 
bir sorumluluk içerisinde hareket etmesi gerekti-
ği üzerinde durulmuştur.

Mekke’nin ilim atmosfe-
rinde yetişip Medine biri-
kiminden beslenen ve bu 
donanımla Irak fıkhıyla tanışan, bu çevrelerin 
ilmî yaklaşımını eleştiri süzgecinden geçirerek 
güçlü yanlarını son dört yılını geçirdiği Mısır’ın 
ilmî ortamında sistematik bütünlüğe kavuşturan 
Şâfiî, dönemin kelâm anlayışına mesafeli durup 
amel eksenli bir din anlayışı benimsemiştir. Bü-
tün dinî verileri organik bir bütünlüğe kavuştu-
rup fonksiyonel hale getirmeyi amaçlayan Şâfiî, 
bağlamı gözeten bir dil analizi ve güçlü bir mantık 
örgüsü esasına dayalı yorum yöntemiyle, Kur’ân 
ve Sünnet’in dil dokusunu çözümleyip anlam 
katmanına nüfûz ederek sahih dinin ana gövdesi 
ve iç işleyişini keşfetmeye, böylece din yorumun-
da keyfi kurgulamalara mahal bırakmayacak bir 
mekanizma oluşturmaya girişmiştir. Yoğun telif  
ve tedris faaliyetleriyle oluşturmaya muvaffak 
olduğu zengin fıkıh birikimi vefatından sonra 
adına nispet edilecek mezhebin nüvesini oluş-
turmuştur. Bu birikim, talebelerinin gayretleriyle 
bir asırlık zaman diliminde mezhep yapısına ka-
vuşmuştur. Bu süreci yakından izleyen elinizdeki 
kitap İslâm düşüncesini derinden etkilemiş bir 
müçtehit imamın fikir dünyasını ve fikriyatı etra-
fında örülen mezhebi tanıtmaktadır.

Orta Asya Türkçesi ile 
kaleme alınmış tasavvufî 
mâhiyette el yazması ve 
taş baskı birçok eser bu-
lunmaktadır. Türkistan dervişlerinden günümü-
ze yâdigâr kalan bu eserler, tarih içinde Orta 
Asya’da tasavvufun nasıl anlaşıldığını, nelerin 
tartışıldığını, hangi konulara daha fazla önem 
verildiğini göstermesi bakımından oldukça 
önemlidir. Bu çalışmada Orta Asya Türkçe-
siyle yazılmış tasavvufî eserler yazarları ve 
muhtevâsıyla birlikte tanıtılmış, bu sâyede ilim 
dünyası tarafından yeterince bilinmeyen birçok 
eser ortaya çıkarılıp konuyla ilgilenenler için 
önemli bir el kitabı hazırlanmıştır. Ele alınıp tanı-
tılan eserler iki bölüme ayrılmış, birinci bölüm-
de tasavvufî doktrin, ikinci bölümde tasavvufî 
biyografi eserleri incelenmiştir. Ele aldığı konu-
lar ve muhtevâsıyla bu çalışma, Orta Asya’nın 
dil, edebiyat, tarih ve kültürüne ilgi duyanlar 
için faydalı bir kaynak olacak, ayrıca Orta Asya 
tasavvuf  tarihi araştırmalarına yeni bir pencere 
açacaktır.

Din sosyolojisi son yıllarda gerek akademi için-
den ve gerekse de akademi dışından gelen din 
sosyologlarının katkılarıyla gözle görülür bir 
ilerleme kaydetmektedir. Her bilim dalı kendine 
özgü konusu ve araştırma metotlarıyla sınırla-
rını muhafaza eder ve özellikle ürettiği kuram-
larla özgünlüğünü, işlevselliğini devam ettirir. 
Sosyolojik bakış açısı, ya doğrudan bir kuram-
dan hareket ederek ya da bir kurama muhalefet 
ederek konuşmayı ifade eder. Bu çerçevede 
eserin Türkçeye kazandırılmasındaki temel se-
bep, farklı motivasyonlarından hareketle klasik 
ve çağdaş din sosyolojisi kuramlarını incelemesi 
olmuştur.

Necdet Tosun bu eserin-
de, herkesin anlayabilecegi 
bir dille zikir ve tefekkür 
kavramlarını anlatıyor. Ay-
rıca tasavvuf  tarihinde bu 
kavramların hangi anlamları kazandığı üzerinde 
duruluyor. Tasavvufun bu iki kavrama yüklediği 
özel anlamlar işleniyor.

Niyâzî-i Mısrî’nin manzû-
meleriyle bestelenmiş 198 
eserin notalarını içermek-
tedir. Bu notalar müzikal 
açıdan tashih edilerek ve modern teknikler 
kullanılarak yeniden düzenlenmiştir. Güfteler 
ayrıca Dîvân’ından kontrol edilerek yazılmıştır. 
Kolaylık olması amacıyla alfabetik olarak güfte, 
bestekâr ve makam listeleri hazırlanmış ve no-
taları bulunamayan eserler ayrı bir liste halinde 
yazılmıştır.

Çalışma, yüzyıllar şifâhen 
okunagelen ve halen hal-
kımızın hafızasında hatırı 
sayılır bir yer edinmiş olan 
Sivâsî ilahilerin yeni bir 
derlemesidir. Şemseddin Sivasi hazretlerinden 
günümüze kadar gelen meşayıh silsilesinden 
manzumeleri bestelenmiş büyüklerin hayatla-
rı ve bestelenmiş ilahilerinin nota yayınlarını 
içermektedir. 

Kitap, toplumun yarısını ka-
musal hayatın dışına itme-
nin İslâm adına herhangi bir 
haklı gerekçesi olamayacağı fikrini öne çıkarmak-
tadır. Hatta yazara göre böyle bir tutum, kadına 
yönelik haksızlık olmaktan önce bizzat İslâm’a ve 
müslüman topluma haksızlıktır. Çünkü kadının 
kamusal hayata katılımı, bilinç düzeyi ve sorun-
larla baş etme kapasitesi arttıkça İslâm toplumu-
nun gücü de artacaktır. Bunu sağlamanın yolu ise 
kadınların kendilerine olan güvenlerini kazanma-
larına, toplumsal ve siyasal meselelerde aktif  rol 
almalarına yardımcı olmaktır. Böylece kadınlar, 
kendi dünyalarına hapsolmaktan kurtulup toplu-
ma hayırlı hizmetler sunmaya hazır ve donanımlı 
nesiller yetiştirmek üzere etkin bir katılım sergi-
leyebileceklerdir.

Kur’ân’dan  ve  dinler  ta-
rihinden  anladığımıza göre 
iki türlü din olgusundan 
bahsetmek mümkündür. 
Bunlardan biri: insanlar ta-
rafından oluşturulan Tanrı eksenli din,  diğeri de 
vahye dayalı insan eksenli dindir. Vahiy dininin hü-
kümleri ile insanın ihtiyaçları birlikte tetkik edildi-
ğinde, dinin münhasıran  insan için vaz’edildiği; 
dolayısıyla “insan eksenli din” nitelendirmesinin 
isabetli olduğu anlaşılır. Kitapta “insan eksenli 
din”in mahiyeti ele alınmaktadır.
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Sorumlulukları

İmam Şâfiî ve 
Fıkıh Düşüncesinin 
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Kitap Dünyası

Günümüzde, sosyal, eko-
nomik ve dinî çatışmaları ile 
siyasî istikrarsızlık merkezi 
durumuna gelen bir coğ-
rafyanın, Osmanlı idaresi 
altında uzun süre barış ve huzur içinde yaşadığı 
düşünülecek olursa, Osmanlı Devleti tarihinin, 
gerek dünya, gerekse İslâm tarihi bakımından sa-
hip olduğu yerin önemi daha iyi anlaşılmış olur. Bu 
eserde, sadece Osmanlı’nın kendi kaynaklarını de-
ğil, idaresi altında yaşamış veya onunla kader birliği 
etmiş devletlerin kaynakları da incelenmiştir.

Eser, din olgusuna sosyolojik 
yaklaşımın çağdaş bir örneği-
ni sunmaktadır. Eseri özgün 
kılan temel niteliklerinden bi-
risi, sosyolojik terminolojinin 
soyut diline yeni bir açılım getirmeyi denemesinde 
yatmaktadır. Zuckerman, din sosyolojisinin bütün 
konularını, araştırma metotlarını, tarihsel gelişme-
lerini, perspektiflerini ve tartışmalarını tekrarlamak 
yerine, bazen kişisel, bazen provakatif  ve bazen 
de polemiğe yer veren bir yaklaşım sergileyerek, 
öğrencilere, din sosyolojisinin sadece ne olduğunu 
değil, aynı zamanda nasıl düşünmeleri gerektiğini de 
göstermektedir. Böylece onların sosyolojik muhay-
yilelerini harekete geçirmeyi amaçlamaktadır.

Ağırlıklı olarak Din Sosyo-
lojisinin tarihi ve teorilerini 
içeren bu kitap hem bilim 
adamları hem de öğrencilerden oluşan uluslar 
arası bir okuyucu kitlesi için tasarlanmıştır. Sonuç 
olarak, aynı zamanda bir bütün olarak din sosyo-
lojisini ve ister Avrupalı isterse Amerikalı olsun 
sunulan bireysel yazarları da incelemeye açık 
bir çalışmadır. Bu eser bir “ders kitabı” olarak 
tasarlanmasa da, sosyolojik düşüncenin tarihine 
dini olaylara uygulandığı biçimiyle belgeli bir gi-
rişi temsil eder ve hem lisans hem de lisansüstü 
düzeylerde pekâlâ bir ders kitabı olarak okutula-
bilir. Her bireysel yazarla ilgili kritik tartışmaları 
üstüne basarak vurgulamaksızın çerçevesi zaten 
belli olan bir metnin ağırlığını aşağı düşürmemek 
için bu böyle yapılmıştır.

Kadının dinî tarihine sosyal 
değişme ekseninde bir yak-
laşımı temsil eden elinizdeki 
çalışma, bu alana yapılan 
mütevazı bir katkı olarak 
düşünülmelidir. Zira gerek bu alanda gerekse 
genel olarak kadının tarih içindeki serüveni ko-
nusunda son iki asırdan beri bir hayli neşriyat 
yapılmış bulunuyor. Büyük bir çoğunluğu feminist 
yazarlar tarafından kaleme alınan bu çalışmalar 
içinde ataerkil bir yapıdan anaerkil bir yapıya 
evrilişin ya da geleneksel bir toplum hayatından 
modern bir toplum hayatına geçişte kadının ya-
şadığı tecrübelerin bir geçit resmini sunan er-
kekler tarafından yapılan çalışmaların sayısı da 
bir hayli fazla. Neden erkek bir çalışma nesnesi 
değil de kadın bir çalışma nesnesidir? Her şeyden 
önce erkek açıklığı ve şeffaflığı kadın ise kapalılığı 
ve gizemi temsil etmektedir de ondan.

Ölüm insanoğlunun en bü-
yük saplantısı, geçmişte olan 
her şeyi ifşa eden mutlak 
hakikat ânıdır. Kaçınılmaz 
gelişiyle hayatımızı aydınlatan 
son hesaplaşmadır. Hayat, ölüm ve hakikat öylesine 
ayrılmaz bir bağ oluştururlar ki insan bilincinin söz 
konusu bağı tanımamasının bedeli kendisini küçült-
mesi olacaktır. Bu kitap, bu konular üzerinde Batı 
literatüründe yazılmış metinleri ele alıyor ve hayat-
ölüm-hakikat üçgeni perspektifinde analiz ediyor.

Çok yönlü ilmi ve irfanî ki-
şiliği ile çağını aşmış büyük 
âlimlerden olan Muhasibî, 
bu eserinde dünyevî çı-
karlara kapılarak ahireti ve Allah’ı ihmal etmeyi 
çeşitli veçheleri ile almakta, muhatabına tasav-
vufa özgü öğretici bir üslupla oldukça etkileyici 
öğütler vermektedir. Eserin mukaddimesinin, 
Gazalî’nin el-Munkız’ına ilham vermiş olması da 
ona ayrı bir kıymet katmaktadır. 

Bu kitaptaki yazılar Arap 
dünyasında “seksenlerin 
tartışması” olarak bilinen ve 
oldukça geniş yankılar uyan-
dırmış olan bir tartışmadan derlenmiştir. Mısır’lı 
düşünür Hasan Hanefî ile Fas’lı düşünür Muham-
med Âbid el-Câbirî’nin giriştiği bu tartışmada ele 
alınan konular bugün de güncelliğini sürdürmek-
tedir. “Özgürlük”, “Demokrasi”, “İslâm-Laiklik”, 
“Devlet-Birey”, “Geçmiş-Gelecek”, “Doğu-Ba-
tı”, “Siyaset ve Oligarşi”  gibi konular günümüzde 
de tartışılmaya devam etmektedir.
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Çev. Bilal Baş 

Hâris el-Muhâsibî
Çev. Muhammed Coşkun

Muhammed Abid
el-Cabirî-Hasan Hanefî
Çev. Muhammed Coşkun

İstanbul: Kayıhan Yay., 2011
Ankara: Birleşik Dağıtım, 2010

İstanbul: Rağbet Yay., 2011

İstanbul: Rağbet Yay., 2011

İstanbul: İz Yay. 2010

İstanbul: İz Yay. 2010

İstanbul: Mana Yay., 2011

F a k ü l t e m i z i n 
öğretim üyele-
rinden merhûm 
Selçuk Eraydın (v. 
1995) hakkında 
Tasavvuf: İlmî ve 
Akademik Araştır-
ma Dergisi özel 
bir sayı (27) ha-
zırladı. Merhûm 

Eraydın’ın derslerine katılmış, sohbe-
tinde bulunmuş ve dostluğunu kazan-
mış fakültemiz öğretim üyelerinden 
Emin Işık, Mustafa Tahralı, H. Kâmil 
Yılmaz, İsmail Kara, Mehmet Erkal, 
Sadrettin Gümüş, Yakup Çiçek, M. 
Yaşar Kandemir, İrfan Gündüz, Musta-
fa Uzun, Ali Hüsrevoğlu, Safi Arpaguş, 
Ali Namlı, Necdet Tosun ve Ercan 
Alkan merhûm Eraydın’la ilgili hâtıra 
ve makaleleriyle hocamızı yâd ettiler. 
Derginin bu hatıra sayısında Selçuk 
Eraydın için özel bir albüm de hazır-
landı. Merhûm hocamız hakkında özel 
bir sayı hazırlayarak mevcut bilgileri ve 
dilden dile aktarılagelen güzel hatıraları 
kayıt altına alan  Tasavvuf: İlmî ve Aka-
demik Araştırma Dergisi’ne teşekkür 
ederiz.

TASAVVUF DERGİSİ RAHMETLİ 
SELÇUK ERAYDIN HOCAMIZ 

İÇİN ARMAĞAN SAYI 
HAZIRLADI

Öğretim üyelerimizin Temmuz 2010 ile
Aralık 2011 arasında yayımladıkları kitaplar
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Kitap Dünyası

Özgün çalışmalar yapmak ve 
yeni fikirler ortaya koymakla 
mükellef  olan akademik çev-
rede: “Yeni bir görüş ortaya koyarsam, acaba 
bana ne derler?” kaygısı,  bir tür çevre baskısı 
söz konusudur. Bu endişeye kapılmayarak şahsî 
fikirleri açıkça ifade etmek veya hâkim kanaat ve 
düşünceye muhalif  olan ilim adamlarının görüşle-
rini ortaya koymak, onları benimsemek neredey-
se ’cesaret’ olarak nitelendirilmekte, bu da ilmî 
çalışmanın ve fikrî gelişmenin önünde büyük bir 
engel teşkil etmektedir.

Birbirinin şahsiyetini rencide etmeden, sadece 
ilim ve fikir üzerinde yoğunlaşarak, tam bir ilmî 
istiklâl ve fikrî hürriyet içinde serdettikleri ’farklı 
görüşler’ sayesinde yaşadıkları çağı aşmış olan-
ların bugünkü durumlarının sebeplerinden biri, 
belki de birincisi, bizce budur.

Hz. Mevlânâ; On üçüncü as-
rın Anadolu’sundan çağlar 
ötesine seslenen abide şahsiyetlerimizden biridir. 

O; “Kur’ân kölesi, Peygamber’in (s.a.v) ayak tozu 
olmak” düşüncesiyle yola çıkmış, insanlığa yüce 
bir kâinat felsefesi sunmuştur.

O; Divan-ı Kebîr’de şair, Mesnevî’de mürşid ve 
mütefekkir, Semâ’da çile ve fikir, Dergâh’ta mânâ 
dolu zikirdir.

O; iman potasında hercümerç olanları fenafillaha 
ulaştırmada manevî bir köprüdür.

O’nu bir kitapla anlatmak mümkün değildir. 
Çünkü “O” bir okyanustur.

Yıllarca yapılan araştırmalar 
sonucu telif  edilen bu eser; 
İlahiyat Fakülteleri, Ulusla-
rarası İlahiyat, Açık Öğretim İlahiyat, Arap Dili 
ve Edebiyatı Bölümü Öğrencileri ve Arapça 
öğrenmek isteyenler için hazırlanmıştır. Her ko-
nuda bol miktarda alıştırmanın verildiği, ayet ve 
hadislerden örneklerin yer aldığı kitabın sonunda 
çekim tabloları, çalışma tabloları ve bu tabloların 
çözümleri verilmiştir. Sarf  ilminde bugüne kadar 
yazılmış en hacimli ve en geniş muhtevaya sahip 
olan kitap, başka kaynaklara ihtiyaç duyulmaya-
cak kadar yeterli bilgi içermektedir.

Müslüman kimliği, Kitap ve 
Sünnet bağlısı, vahiy öncelikli 
düşünce sahibi, nas bulunma-
yan konularda ictihad yanlısı, 
müslümanları kucaklayan, insanlığa derin şefkat du-
yan ve tüm insanlığın İslâm ile tanışmasını arzulayan 
ve bunun için çalışan, düşünce yöntemini, değer 
yargılarını, hayat modelini Sünnet’ten alan, konjok-
türü değil, evrensel gerçekleri kollayan, hakka taraf, 
mu’tedil, muvahhid, müstakim, müstekarr, muhsin, 
muhlis, kısaca Hz. Peygamber ve ashâbının gidişâtına 
uygun yaşamayı amaç edinmiş bir kimliktir.

Bunun dışındaki anlayışları, kabulleri ve uygula-
maları dışlamak, kimlikte karşıtlık ilkesi uyarınca, 
Müslüman kimliğinin gereğidir.

Metinlerle değişik düzeylerde 
ilgilenen herkesin en temel 
iki sorunu metnin sıhhati ve 
anlaşılmasıdır. Başka bir ifade 
ile söylersek Metin Tenkidi ve Yorum, metinlerle 
ilgili bütün faaliyetlerin birbirinden ayrılmaz iki 
temel ögesidir. Metinlerin sıhhati problemine 
odaklanan bir disiplin olan Metin Tenkidi, sade-
ce metinlerin orijinallerinin korunması açısından 
değil, anlaşılması ve yorumlanması açısından da 
kritik ölçüde önemlidir. Çünkü deforme olmuş 
metinler üzerindeki anlama ve yorum faaliyetle-
ri, sıhhatsiz, problemli, noksan ve hatalara açık 
olacaktır...

Metin Tenkidi konusunda İslam ve batı genellikle 
birbirine karşı ilgisiz olagelmiştir. Bu kitap, Me-
tin Tenkidinin teori ve pratiğinde İslam ve batı 
uygarlıklarındaki asırlar boyu oluşmuş birikimi 
birlikte yansıtmayı, özümsemeyi ve değerlendir-
meyi amaçlayan ilk ve tek çalışmadır.”

Araştırmamızın konusu olan 
olayların geçtiği İslam tarihi-
nin ikinci yüzyılı, İslam kültür ve medeniyetinin 
büyük ölçüde şekillendiği bir dönemi kapsa-
maktadır. Din ile siyasetin birbiriyle birleştiği ve 
neredeyse aynileştiği çevrelerde gelişen olaylar, 
söylenen sözler ve yapılan icraatlar İslam inan-
cı, düşüncesi, kültürü ve siyasetini günümüze 
taşıyan temel parametreleri oluşturmuşlardır. 
Zaman, imamlar ve halifelerin zamanıdır. Bir ta-
rafta siyaseten egemen Emevi ve Abbasi halife-
liği; diğer tarafta Ehl-i Beyt imamlarının yönetim 
hakkını savunan Şiî muhalefet cemaatleri. Bir 
tarafta fiilen elinde tuttuğu iktidarın meşrulu-
ğunu sağlamak için Sünnî bir altyapı kurmanın 
gayreti; diğer tarafta bu meşruiyetin fiilî değil 
ilahî olduğunu söyleyen Şiî imamet mitolojisinin 
güçlü etkisi.

“İçindekiler” kısmına dik-
kat edilecek olursa kitabın 
okuyucuya hangi sistematik içerisinde, neyi 
kazandırmak istediği anlaşılmış olacaktır: “Bi-
rinci Bölüm”de sosyal varlık alanı hakkında bilgi 
verilmiş, “İkinci Bölüm”de araştırma metot ve 
teknikleri tanıtılmış, “Üçüncü” ve “Dördüncü 
Bölüm”lerde hangi süreçler takip edilerek bir 
araştırma iki kapak arasına getirileceği (modelin 
gerçekleşmesi faaliyetleri) örneklerle anlatılmaya 
çalışılmıştır.

Arapça Metin İlaveli Kutlu 
Doğum Özel Baskısı

“Hz. Peygamber (asm) kim-
dir?” sorusuna verilebilecek en isabetli cevap, 
“O Yaşayan Kur’an’dır…” olacaktır. 

Yaşayan Kur’an’ı (asm) rehber edinmenin yolu, 
onu Kur’an ölçeğinde Misyonu, Vizyonu ve Aksi-
yonuyla tanımaktan geçer.

“Hz. Peygamber(asm) kimdir?” sorusuna ve-
rilebilecek en isabetli cevap, “O Yaşayan 
Kur’an’dır…” olacaktır. 

Yaşayan Kur’an’ı(asm) rehber edinmenin yolu, 
onu Kur’an ölçeğinde Misyonu, Vizyonu ve Ak-
siyonuyla tanımaktan geçer.

Ya Resûlallah!

Biz sana,

Medyûn, muhtaç ve mahcup 

hissediyoruz kendimizi.

Fakat senin bize,

Merhametli, Muhabbetli ve Müşfik 

olduğunu biliyor, koruyoruz ümidimizi.

Kurbanın olayım, 

Ne olur,

Çok görme bize şefaatini!

Kur’ân Işığında Farklı 
Konular Farklı Yorumlar 

Mevlânâ
İle İlgili Yazılardan 
Seçmeler

Arapça
Sarf İlmi

Müslüman Kimliği
Buhârî’nin Kitap ve Sünnet’e Bağlılık 
Bölümü Çerçevesinde

Metin Tenkidi Ehl-i Beyt ve
Ehl-i Devlet
Musa Kâzım ile Ali Rızâ 
Dönemi Şiiliği ve Abbasiler

Uygulamalı
Sosyal Araştırma
Spss, Kavramlar, Teknikler, Metotlar,
Bilgisayar Uygulamaları

Yaşayan Kur’ân
Hazreti Peygamber

İslami Yapılanmada
Sîret ve Sünnet

Hasan Elik

Hazırlayan: Vedat Genç

Nusrettin Bolelli

İsmail Lütfi Çakan

Salahattin Polat

M. Ali Büyükkara

Zeki Arslantürk
E. Hamit Arslantürk

Ali Akyüz

İsmail Lütfi Çakan

İstanbul: M.Ü. İFAV, 2010

İstanbul: Çamlıca Yayınları, 2010

İstanbul: M.Ü. İFAV, 2010

İstanbul: M.Ü. İFAV, 2010

İstanbul: M.Ü. İFAV, 2010

İstanbul: M.Ü. İFAV, 2010

İstanbul: Çamlıca Yayınları, 2010

İstanbul: M.Ü. İFAV, 2010

İstanbul: M.Ü. İFAV, 2010
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2010-2011’de yayımlanan kitaplar
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İslâm toplum ve medeniyeti-
nin kurulmasına şâhit olmuş, 
katkıda bulunmuş ilk İslâm 
nesli sahâbîlerin kimlik ve 
kişilikleri, yaşayışları, dünyaya bakışları, rehber-
likleri, kısaca kıvâm ve nitelikleri hiç kuşkusuz, 
zaman ve zemin farklılığına bakılmaksızın tüm 
Müslüman birey ve toplumlar için haklı bir ilgi, 
bilgi ve merak konusudur.

Bu sebeple günümüz toplum ve cemaatleri için 
gerçek mümin seviyesini yakalayabilmek bakı-
mından sahâbe kıvâmının hedef  olarak ortaya 
konulması, örnek alınacak kişi ve toplum ihti-
yacının üst seviyeden karşılanmasına yönelik 
önemli bir adım niteliği taşır. Gelecek günleri 
etkileyecek olumlu ve yaşayan örnek ve önder 
kimliklerin yetişmesi, bu tür örneklerin günde-
me taşınmasıyla mümkün olabilecektir.

Uluslararası 
Sempozyum

7-8-9 Kasım 
2008

Çanakkale Savaşı, İngiltere ve 
müttefikleri açısından Doğu 
Sorunu’nun halledilmesi, Os-
manlı Devleti için ise, bir varoluş mücadelesidir. 
Bu savaşın manasını ve kutsiyetini cephede, ko-
mutanlar, subaylar, erler iyice biliyorlardı. Yine 
millet de biliyordu ki, İstanbul’un kapısında veri-
lecek muharebeler kendi geleceğini kesin olarak 
tayin edecekti; ya vatanından Endülüslüler gibi kılıç 
zoru ile kovulacak ya da layık olduğu şeref  ve hay-
siyetiyle varlığını devam ettirecekti…

Cephe gerisinde ise halk, seferber olmuştur. 
Okullar hastanelere çevrilmiş, öğrencilerin büyük 
bir kısmı silâhaltına alınmıştır. Açılan hastanelerde 
yüzlerce hanım, gönüllü olarak yaralılara bakmış, 
doktorlar da gece gündüz fedakârca çalışmıştır. 
Halk, ferdî ya da dernekler vasıtasıyla, cephedeki 
askerin yemeğinden içeceği çaya, giyeceği elbise-
sine kadar her türlü ihtiyacını düşünmüş, cephe 
gerisinde ise asker yakınlarından maddi ve manevi 
desteğini esirgememiş; ayrı bir destan yazmıştır.

Kur’ân-ı Kerîm’in okunması-
nın, O’nun yüceliğine yaraşır 
bir şekilde olacağı pek tabiidir. Çünkü o Allah 
kelâmıdır. Bir şiiri, örnek bir nesri, noktalama 
işaretlerine dikkat ederek itina ile okumuyor 
muyuz? Hiçbir sözle kıyaslanamayacak üstün-
lükte olan Allah kelâmının okunması ise elbette 
her sözün üstünde bir özenle olmalıdır. Böyle 
olması pek tabii iken Cenab-ı Hak, kelâmının 
güzel bir diksiyonla açık seçik bir tarzda telaffuz 
edilmesini emrediyor:

«Kur’ân’ı tertîl ile oku.»

Elinizdeki kitap kaliteli bir din 
eğitiminin ipuçlarını vermek-
tedir ve bu etkinliğin alfabesi 
niteliğindedir. İnancımız odur 
ki, bu kitapçığı dikkatle okuyup, okudukları 
üzerinde düşünebilenler emeklerinin karşılığını 
alacaklardır.

Kitap üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bö-
lümde eğitimin değişik tanımları, konusu ve 
amacı açıklanmaktadır. İkinci bölümde eğitimin 
unsurlarına yer verilmektedir. Üçüncü bölümde 
ise, din eğitiminde kullanılabilecek metotlar, il-
keler ve Türkiye Cumhuriyeti Anayasasında din 
ve din eğitimi ile ilgili maddeler tanıtılmaktadır.

İlk örneklerini Hz. Peygamber’in 
uygulamaları ve tavsiyelerinden 
alan İslâm eğitimi, kendine has 
çerçevesi içerisinde kurumlaş-
mış ve bu eğitimin âdâb denilen uyulması gerekli 
kâide ve uygulanması lüzumlu teknikleri, zaman 
içinde müstakil eserlerle ortaya konulmuştur. Daha 
önce, Hatib Bağdadî’ye Göre Hadis Öğrenimi adıy-
la birkaç kez basılmış olan ve bu defa iki bölümlü 
bir muhtevâya kavuşturduğumuz bu kitapçıkta 
günümüzün hadis öğrenimine hem tarihî boyutta 
bakmaya hem de günümüzdeki durumu belli ölçü-
de yansıtmaya gayret edilmiştir. 

Ümmü Habîbe, Ebû Süfyân 
gibi bir Kureyş liderinin 
kızı olmasına rağmen, sırf  
İslâmiyet’i kabul etmesi sebebiyle ilk Müslüman-
ların uğradıkları tahammülü güç baskılara aynen 
mâruz kalmış ve bunu büyük bir metânetle kar-
şılamış, dini uğrunda Habeşistan’a hicret etmiş 
sağlam seciyeli bir sahâbî hanımdır. Hz. Peygam-
ber ile evlendikten sonra mutlulukların en büyü-
ğüne ermenin dâimi şükrü ve olgunluğu içinde 
yaşamıştır.  Dört yıl kadar Hz. Peygamber ile evli 
kalan Ümmü Habîbe, daha çok ibâdet konuları-
na yönelik 65 hadîs rivâyet etmiştir. Efendimiz’in 
Sünneti’ni sonraki nesillere aktarmak ve öğret-
mek için farklı konularda rivâyetleri bulunan 
Ümmü Habîbe,  bu alanda üzerine düşen  görevi 
yerine getirmiştir.

Sahâbe Kıvâmı
Müslümanlığımızın Aynası

İslam 
Medeniyetinde
Bağdat  I – II
(Medinetü’s-Selam)

Çanakkale
Bir Milletin Varoluş Destanı

Kur’ân-ı Kerîm’i Güzel 
Okuma Tekniği ve 
Kuralları

İslam Eğitimine Giriş

Hadis Öğrenimi
Tarihi ve Güncel Boyut

Peygamberimizin Hanımı
Ümmü Habîbe
ve Rivayet Ettiği Hadisler

Âyet ve Hadislerle 
Açıklamalı
Kur’ân-ı Kerîm Meâli

İsmail Lütfi Çakan

Sempozyum

Lokman Erdemir

Mehmet Ali SARI

Yaşar Fersahoğlu

İsmail Lütfi Çakan

Aynur Uraler

M.Yaşar Kandemir
Halit Zavalsız
Ümit Şimşek

İstanbul: M.Ü. İFAV, 2011

İstanbul: M.Ü. İFAV, 
2011

İstanbul: Çamlıca Yayınları, 2011

İstanbul: M.Ü. İFAV, 2011

İstanbul: Çamlıca Yayınları, 2011

İstanbul: M.Ü. İFAV, 2011

İstanbul: Çamlıca Yayınları, 2010

İstanbul: M.Ü. İFAV, 2010İranlılar, Suriyeliler, Kopt’lar, 
Berberî’ler, (Türkler) ve di-
ğerleri, İslam câmiası içine katılıp Arabistanlılar-
la evlilik münâsebetleri tesis etmeye başladıktan 
sonra, Araplarla Arap olmayanlar arasında çok 
eskiden beri mevcut ayırıcı kalın duvar yıkılıp 
gitti. Artık bundan böyle Müslüman’ın milliyeti 
veya ırkı arka plâna itilmiş oluyordu; Hz. Mu-
hammedin getirdiği dine tâbi olmakla artık o da 
Arap sayılıyordu. Bundan dolayı Arap deyince: 
«ırkî mensubiyetine bakılmaksızın İslamı kabul 
ederek arapça konuşup yazmaya başlayan kim-
se» anlaşılıyordu. Bu durum İslam Medeniyeti 
Tarihinde en çok dikkati çeken noktalardan 
biridir. 

Müellifinin Hıristiyan, Yahudi veya Müslüman ol-
duğuna hiç bakmaksızın İranlılar, Suriyeliler, Mı-
sırlılar, (Türkler), yahut bizzat Araplar tarafından 
Arap dilinde yazılmış kitaplarda muhafaza edilip 
saklanmış o ilmin bütününü anlayıp ifâde etmiş 
olmaktadır.

Siyasi ve Kültürel
İslam Tarihi

Philip K. Hitti
Çev: Salih Tuğ

İstanbul: M.Ü. İFAV, 2011

Çalışmada, yüksek din eğiti-
minin Tanzimat sonrasından 
itibaren II. Abdülhamit ve II. Meşrutiyet dö-
nemleri ile Cumhuriyet dönemindeki ilk aşa-
ması olan 1924-1933 yılları arasındaki gelişimi, 
orijinal belge ve kaynaklara dayanılarak ele alın-
maktadır.

Medreseden Darülfünuna

Türkiye’de
Yüksek Din Eğitimi
Zeki Salih Zengin

İstanbul: Çamlıca Yayınları, 2011
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Kitap Dünyası

Hz. Peygamber’in elçilik 
görevini ifa ettiği dönemde 
hayatta bulunmuş, onunla 
karşılaşmış, ona iman etmiş ve iman üzere ve-
fat etmiş olan kimselere “sahâbî” denir. Resûl-i 
Ekrem Efendimiz Arap asıllı olduğu ve Arap 
Yarımadasında yaşadığı için, kendisine iman 
eden sahâbîlerin buranın sakini olan Araplar-
dan olması çok doğaldır. Peki Araplar dışındaki 
milletlerden Hz. Peygamber’e iman eden ve 
sahâbîlik şerefini elde eden kimseler var mıdır? 
Varsa hangi milletlerden kaç kişi bu şerefe nail 
olmuştur?

Bu çalışma, çok kimse tarafından sorulan ancak 
cevabı bulunamayan bu konuya açıklık getir-
mek, ayrıca konu etrafında dolaşan asılsız bir 
takım bilgi ve iddialara cevap vermek maksadıy-
la hazırlanmıştır.

Samimi bir özeleştiri ile, eği-
tim görmüş görmemiş, aklı 
başında her insan kendisine 
şu soruları sormalıdır: Aca-
ba ben bu bozulma ve kirlenmenin neresin-
deyim? Doğanın bozulmasında doğrudan veya 
dolaylı olarak bir katkım var mıdır, yok mudur? 
Doğa bozulurken ben ne yaptım? Doğanın ko-
runup kollanmasına yardımcı mı oldum, yoksa 
doğayı bozanlara seyirci mi kaldım? Özelde 
bütün eğitimciler, genelde ise toplum eğitimiy-
le yükümlü olan bütün aydınlar, aydınlık kafalı-
lar bu soruları kendilerine sormalıdırlar.

Bizi bu çalışmaya iten temel sebep bu sorgu-
lama olmuştur. Böyle bir sorgulamadan sonra 
hasbelkader bir din eğitimcisi olarak “Dinler 
ve Çevre” konusunda bir çalışma yapmanın 
uygun olacağı düşüncesiyle elinizdeki kitabı 
hazırladık.

Özellikle hadis/sünnet hak-
kında araştırma yapanların, 
bu tarihî süreçteki farklı yak-
laşımları çok iyi bilmeleri ge-
rekmektedir. Gerek İslam dünyasında gerekse 
Batı’da hadis tarihiyle ilgili bir takım çalışmalar 
yapılmıştır. Ancak bunlar hadis tarihinin tamamı-
nı kapsayacak mahiyette olmayıp, bazı dönemleri 
ve hadis âlimleri ile metodlarını inceleyen araştır-
malardır...Zira bu çalışmalar başlangıçtan günü-
müze kadar geçen tarihî süreci içerisine alacak 
miktara henüz ulaşmış değildir. Bu çalışmada bir 
taraftan bu husus göz önüne alınarak diğer taraf-
tan İlahiyat Fakülteler’i müfredat programlarına 
uygunluğu düşünülerek başlangıçtan günümüze 
Hadis Tarihi genel çerçevesiyle ortaya konulma-
ya çalışılmıştır.

İlahiyat Fakültelerinde li-
sans seviyesinde ders kitabı 
olması amacıyla telif  edilen 
bu eserde hadis usûlü pren-
sipleri ortaya çıktıkları tarihi süreçleri ve farklı 
yaklaşımlar da dikkate alınarak ortaya konul-
maya çalışılmıştır. Konuların ana çerçevesi su-
nulduktan sonra detaylarıyla ilgili ileri seviyede 
araştırma yapmak için temel kaynaklarına işa-
ret edilmiştir.

Mâtürîdiyye Akaidi adı altında 
istifadeye sunduğumuz eser, 
Hanefiyye ve Mâtürîdiyye 
âlimlerinden Buharalı Nûreddin es-Sâbûnî’nin el-
Bidâye fî usûli’d-dîn isimli kitabıdır. Müellif  önce 
el-Kifâye adıyla hacimli bir eser yazmış, sonra 
bunu hulâsa ederek el-Bidâye’yi meydana getir-
miştir. Bu sebeple kitap takdire şayan bir itina ve 
dikkat ürünü olmuştur. İncelenmesinden de ko-
layca anlaşılacağı üzere klasik kelâm kitaplarının 
hemen bütün konularını içeren eserin dili sağlam, 
tertibi güzel, ifadesi açıktır. Müellif, kitabında 
Ehl-i sünnet ve Mâtürîdiyye görüşlerini ispat ve 
izah ettikten başka, tarafların fikirlerini öz olarak 
nakletmeye de muvaffak olmuştur.

Kitap, Sünnî akaidin en büyük mezhebini teşkil 
eden Mâtürîdiyye kelâmının, gerek üslûp ve ifa-
de gerek plan ve muhteva bakımından klasik bir 
eseri konumundadır. Eserin hem Arapça metni 
hem Türkçe tercümesinin ilim yolcuları için fay-
dalı olacaktır.

Hadîse bütüncül bakış, hem 
araştırmacı, hem sıhhat tes-
biti, hem anlama ve hem de 
anlatma aşamasıyla ilgili hu-
susların bütününü birden kuşatmaktadır. 

Elinizdeki bu eserde söz konusu hususlar, ör-
neklerle ve uygulamalı olarak anlatılmaktadır. Bu 
eserle, özellikle ilahiyat tahsili görenlere, hadis 
değerlendirmeleri konusunda sistematik bir ba-
kış açısı kazandırılması amaçlanmaktadır.

Fars Dili ve Edebiyâtına me-
raklı olan kimselerin “FARS-
ÇA SEÇMELİ METİNLER” 
kitabından faydalanmaları için bu kitaptaki Farsça 
metin örneklerinin büyük kısmı harekelenmiş, 
yaklaşık metinlerin yarısındaki kelimelerin türk-
çeleri dipnotta verilmiştir. Bu eserde, klasik, 
tasavvufî, modern metinler ve şiir örnekleri ve-
rilmiştir. Büyük bir boşluğu dolduracak olan bu 
eser okuyucuların istifadesine sunulmuştur.

Doğu dilleri içinde edebiya-
tımız üzerinde en çok etkisi 
olan ve en çok kullanılan 
dillerden birisi de Farsça’dır. Farsça, Selçuklu 
ve Osmanlı İmparatorlukları döneminde resmî 
devlet dili olarak kullanılmış, okullarda mecburi 
ders olarak okutulmuştur. Çok sayıda müellif, 
padişah, vezir ve siyâsetçi Farsça eserler telif  
etmiş, Divanlar yazmış veya Farsça şiirler söy-
lemiştir. “Keşşâfu ıstılâhâti’l-funûn”, “Ruhu’l-
beyân tefsiri” gibi eserlerde büyük miktarda 
farsça ibareler bulunur. Mesnevî, İlâhinâme, 
Baharistan, Nefehâtu’l-üns, Tezkiretu’l-evliyâ ve 
Tabakâtü’l-evliyâ, Dünya klasiklerinden sayılan 
Gülistan, Bostan ve Pendnâme gibi eserlerin dili 
de Farsça’dır. Divan edebiyatı şâirlerinin şiirlerini 
anlamak için mutlaka Farsça’yı bilmek gerekir.

Fars Dili ve Edebiyâtına meraklı olan kimselerin 
“FARSÇA DİLBİLGİSİ” kitabından faydalanmaları 
için bu eserdeki Farsça örneklerin tamamı hareke-
lenmiş olup okuyucuların istifadesine sunulmuştur.

Geçmişte Ehl-i sünnet çiz-
gisinden ayrılan çeşitli fırka 
ve şahıslar, âdil ve güvenilir 
olmadıkları iddiasıyla bazı 
sahâbîleri tenkit etmişler; günümüzde de sözü 
edilen fırka ve şahısların görüşlerine dayanarak 
müsteşrikler ve onların çizgisinde yürüyen müs-
lüman kimlikli bazı yazarlar bu tenkitleri yeniden 
gündeme taşımışlardır. Ümmetin saf  ve temiz 
sahâbe inancı ve sevgisi konusunda şüpheler 
uyandıran ve zihinleri bulandıran bu şâz anlayışı 
reddetmeye yönelik ülkemizde yeterince çalışma 
yapılmadığı görülmektedir. “Sahâbe’ye Yöneltilen 
Tenkitler” isimli bu çalışma, sahâbe konusundaki 
tenkitleri araştırmak, bu tenkitlerde haklılık payı 
bulunup bulunmadığını ortaya çıkarmak ve bu 
alanda hissedilen boşluğun giderilmesine katkıda 
bulunmak amacıyla seçilip hazırlanmıştır.
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M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları
2010-2011’de yayımlanan kitaplar



M. Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı

M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı, Fakültemizin 
Sosyal, kültürel ve akademik ihtiyaçlarını 
karşılamaya devam ediyor.

•	 17 Haziran 2011 tarihinde Vakıf Olağan 
Genel Kurul toplantısı yapıldı ve bu dö-
nem seçilen mütevelli heyet üyelerinin 
görev dağlımı aşağıdaki şekilde yapıldı:
Başkan: Prof. Dr. Câhit Baltacı
Başkan Vekili: Prof. Dr. Fahrettin Atar 
Muhasip: Doç. Dr. Sâfi Arpaguş
Veznedar: Prof. Dr. Nihat Temel
Sekreter: Doç. Dr. Ali Ulvi Mehmedoğlu
Üye: Prof. Dr. İsmail Safa Üstün
Üye: Doç. Dr. İsmail Taşpınar

•	 Geçmiş yıllarda olduğu gibi vakfımız 
bu yıl da Fakültemiz öğrencilerinden 
300 lisans öğrencisine 8 ay süreyle 
burs vermiştir. 

•	 Vakfımız, fakültemiz öğrencilerine Ra-
mazan ayında her akşam iftar yemeği 
ikram edilmiştir.

•	 M.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi’nin 
37, 38, 39 ve 40. sayılarının yayınına 
destek verildi. 

•	 Vakıf  Neşriyat İşletmesinin, bu güne 
kadar yapmış olduğu kitap yayınına 
devam edilmiş ve pek çok yeni eser 
basıldığı gibi birçok eserin de tekrar 
basımları yapılmıştır.

•	 Fakültemize ve öğrencilerimize maddi 
yardımda bulunan ve ahirete intikal 
eden hayır sahipleri için Ramazan ayın-
da hatimler okutuldu.

•	 Türkiye genelinde yayınlarımızı takip 
eden resmi ve özel kurumların kitap 
talepleri imkânlar çerçevesinde karşı-
lanmaya çalışıldı.

•	 Vakıf  Camii altı salonlarında halka 
açık konferans, seminer ve yaz Kur’an 
kursu gibi faaliyetler düzenlenmiştir.  

•	 Fakültemiz kütüphanesine yeni eserler 
kazandırılmıştır.

•	 Vakfımıza ait bazı gayrimenkullerde 
gerekli tamirat ve tadilat yapılarak 
uygun bedellerle kiraya verilmiş, 
vakıf  faaliyetlerimize maddî kaynak 
sağlanmıştır.

•	 Fakültemiz son sınıf  öğrencilerinin “Me-
zuniyet Gecesi” ne destek verilmiştir.

•	 Fakültemiz öğrencileri için açılan 
“Ebru ve Arapça kursları ile Hafızlık 
çalışmalarına destek verilmiştir.

•	 Fakültemiz öğretim elemanlarından 
Eğitim-öğretim, konferans ve Sem-
pozyumlara katılım amaçlı yurt dışına 
gidenlere maddi destek sağlanmıştır.

Vakfımızın Dönem Faaliyetleri
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Olarak İslâm”, 6 Aralık 2010, Zeytinbur-
nu Belediyesi Kültür ve Sanat Merkezi.

“Nurettin Topçu”, Nurettin Topçu 
Öğrenci Semineri açılış konuşması, 18 
Aralık 2010, KOCAV Vakfı Merkezi, 
Süleymaniye.

“Namık Kemal”, 21 Aralık 2010, Küçük-
çekmece Belediyesi Cennet Kültür ve 
Sanat Merkezi.

“Mehmet Âkif  ’in fikir dünyası”, 30 Ara-
lık 2010, M.Ü. İlahiyat Fakültesi Konfe-
rans Salonu.

“Düşünce”, 29 Ocak 2011, düzenleyen: 
İlim Yayma Cemiyeti Kadıköy Şubesi, 
Atikvalide Medresesi.

“Siyaset düşüncesinde yeni arayışlar ve 
Nurettin Topçu”, 26 Şubat 2011, dü-
zenleyen: Keçiören Belediyesi, Keçiören 
Tepebaşı Necip Fazıl Sahnesi. 

“Mehmet Âkif  ve İstiklâl Marşı’nın ruhu”, 
10 Mart 2011, düzenleyen: 29 Mayıs 
Üniversitesi, İSAM konferans salonu.

“Resimli Cumhuriyet din dersleri tarihi”, 
11 Mart 2011, Bilim ve Sanat Vakfı, Vefa 
Salonu.

“Milli Görüş’ü şartlar ’İslâmcı’ yaptı” 
(röportaj), Aksiyon, sayı: 848, 7-13 Mart 
2011, s. 54-57, (haz. Cemal Kalyoncu - 
Ayşe Adlı).

“Âkif ’i hatırlamak”, 28 Mart 2011, 
Zeytinburnu Belediyesi Kültür ve Sanat 
Merkezi.

“Şeyhefendinin Rüyasındaki Türkiye 
üzerine”, 26 Mayıs 2011, M.Ü. İlahiyat 
Fakültesi Konferans Salonu, düzenleyen: 
Bilgi ve Değerler Kulübü.

“Âkif ’in dönüşünün yarattığı duygular: 
Sevinç, tedirginlik, haset, husumet, 
takdir…” (Sessiz Yaşadım üzerine rö-
portaj), Türk Edebiyatı, sayı: 451, Mayıs 
2011, s. 4-9 (haz. M. Selim Gökçe [Be-
şir Ayvazoğlu]).

“Mevcut dindarlık anlayışı Türkiye’yi ta-
şımaz” (röportaj), Yeni Şafak, 5 Haziran 
2011, s. 16 (hazırlayan: Emeti Saruhan)

“İslâmcılık”, Kriz ve Kritik Konferansları-
Türkiye’de İslâmcılığın Dönüşümü, Sa-
karya Üniversitesi-Bilgi Kültür Merkezi, 
2 Kasım 2011, Sakarya Üniversitesi 
Kongre ve Kültür Merkezi (Açılış Kon-
feransı).

“Âkif ’in şahsiyeti”, Âkif ’i Anma Top-
lantısı, Muammer Karaca Tiyatrosu, 27 
Aralık 2011 (Düzenleyen: Beyoğlu Bele-
diye Başkanlığı).

“Bir dava ve fikir adamı olarak Mehmet 
Akif  Ersoy”, Rize İsmail Kahraman Kül-
tür Merkezi, 30 Aralık 2011 (Düzenle-
yen: Rize İl Kültür Müdürlüğü).

Prof. Dr. Ziya Kazıcı

“Bölge Devletlerinin Osmanlı Müesse-
selerinin Gelişmesindeki Rolleri” İslâm 
Kültür ve Medeniyetinde Osmanlı Dev-
leti ve Modern Türkiye’nin Yeri, Ulus-
lararası Sempozyum, 8 Nisan 2011. 
İstanbul.

“Osmanlı Kültüründe Hz. Peygamber 
Algısı” Türk – İslâm Tarihinde ve Batı’da 
Hz. Muhammed Algısı Sempozyumu, 1 
Mayıs 2011, Bilecik.

“Osmanlı’da Vakıfların Eğitime Katkısı” 
Bin Yıllık Vakıf  Medeniyeti ve Vakıfların 
Eğitimdeki Yeri Sempozyumu, Fatih Sul-
tan Mehmet Vakıf  Üniversitesi, 21 Mayıs 
2011, İstanbul.

Prof. Dr. Ali Köse

“Popular Religiosity: A Psycho-
Sociological Study of  Shrine Visiting 
in Turkey” başlıklı bildiri. 19-20 Mayıs 
2011 tarihinde Belçika’nın Antwerp 
şehrinde Saint-Ignatius Üniversitesi’nde 
Pilgrimage in Pluralist Europe Today - Re-
ligion, Politics and Heritage başlıklı sem-
pozyumda sunuldu. 

“Popular Religiosity” başlıklı bildiri. 28-
30 Ekim 2011 tarihlerinde ABD, Milwa-
ukee şehrinde Society for the Scientific 
Study of  Religion tarafından düzenlenen 
yıllık kongrede sunuldu.

Prof. Dr. Bilal Aybakan

“Gazzâlî’nin Fıkıh İlmine Katkısı”, 900. 
Vefât Yılında Uluslararası Gazzâlî Sempoz-
yumu, 07-09 Ekim 2011, İstanbul.

“Selçuklular Döneminde Fıkhın Gelişimi: 
Şâfiî Mezhebi Çerçevesinde”, II. Uluslara-
rası Selçuklu Kültür ve Medeniyeti Selçuk-
lularda Bilim ve Düşünce Sempozyumu, 
20-22 Ekim, 2011, Konya.
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Prof. Dr. Mehmet Ali Büyükkara

İran’ın Kum kentindeki Mezhepler ve Dinler 
Üniversitesi’nde “Çağdaş İslami Akımlar”, 
“Türkiye müslümanlığı ve Türkiye’deki dinî 
akımlar” ve “Şiîliğin tarihi” konularında 
misafir öğretim üyesi olarak 10-25 Kasım 
2011 tarihlerinde lisans üstü seviyesinde 
dersler ve çeşitli konferanslar verdi.

İslam Tarihçileri Derneği ve İSAM’ın iş-
birliğiyle  16-17 Ekim 2010 tarihlerinde 
gerçekleştirilen Türkiye’de Sîret Yazıcılığı 
Sempozyumu’nda, “Hz. Peygamber’in 
Sîretinden Dava Adamına Yol Kılavuzu: 
Nebevî Hareket Metodu” başlıklı tebli-
ğini sundu.

13 Kasım - 11 Aralık 2010 tarihleri ara-
sında Bilim ve Sanat Vakfı’nın Fatih Ve-
fa’daki genel merkezinde “Çağdaş İslamî 
Akımlar” konulu dört haftalık seminerler 
serisini gerçekleştirdi.  

Bilim ve Sanat Vakfı’nın “Ortadoğu” baş-
lıklı 2011 Yaz Programı çerçevesinde 6 
Temmuz 2011 tarihinde “Ortadoğu’da 
İslami Hareketler ve Mezhepler” konulu 
bir konferans verdi.

Araştırma ve Kültür Vakfı’nın Fatih’teki 
genel merkezinde 24 Aralık 2011 tari-
hinde  “Arap Baharının Mezhepsel Bo-
yutları” konulu bir konferans verdi. 

Ekim-Mayıs ayları arasında Dr. Şera-
fettin Kalay, Talha Hakan Alp ve Veli 

Karataş’la birlikte yürüttüğü  Kur’an 
İkliminde Müzakereler programı, be-
şinci döneminde İnsan ve Medeniyet 
Hareketi’nin Eyüp Bahariye Mevleviha-
nesi’ndeki salonlarında Pazar sabahları 
devam etmektedir.

Prof. Dr. Ömer Çelik

Tefsir ve Kur’an ilimleri sahasında gö-
rüş alış verişinde bulunmak ve tecrü-
beleri paylaşmak üzere 10-11 Ocak 
2012 tarihlerinde Uluslararası Malezya 
İslam Üniversitesi’de bulundu.

13-14 Ocak 2012 tarihinde 
Endonozya’nın Aceh eyaletinde Daru’l-
Müteallimin medresesinde öğrencilere 
“İslam’ı Anlama ve Yaşamada Kur’an’ın 
Yeri” adı altında konferans verdi. 
Endonezya’nın başkenti Cakarta’da bir 
kısım medrese ve eğitim kurumlarını zi-
yaret ederek öğretmen ve öğrencilerle 
bilgi alış verişinde bulundu.

12-14 Kasım 2011 tarihinde Kazakistan 
Baş Müftülüğü Astana, Çimkent, Türkis-
tan ve Şamalgan Medreselerinde, 15 Ka-
sım 2011 tarihinde Kırgızistan Oş Devlet 
Üniversitesi Araşan Sosyal Bilimler Ens-
titüsü İlahiyat fakültesinde hoca ve öğ-
rencilere “Kur’an-ı Kerim Işığında Birlik, 
Beraberlik ve Kardeşlik” başlığı altında 
konferanslar verdi.

İSAV’ın 21-22 Kasım’da düzenlediği  “Baş-
langıçtan Günümüze Türklerin Kur’an 
Tefsirine Hizmetleri Sempozyumu”nda 
Mustafa Öztürk’ün “Cumhuriyet Döne-
mindeki Telif  Tefsirler” isimli tebliğinin mü-
zakeresini yaptı.

29 Aralık 2011 tarihinde Hatay Erzin Ha-
yırlı İşler Yapma ve Yaptırma Derneğinin 
davetlisi olarak “Mekke’nin Fethi” hak-
kında bir konferans verdi.

Prof. Dr. Talip Küçükcan

Röportaj

’Arap Aydınları ve Türkiye’ konulu rö-
portaj Gerçek Hayat Dergisi’nde (20 
Ekim 2011) yayınlandı.

Toplantı ve Bildiriler

“Din-Devlet İlişkileri Modelleri: Ge-
nel Bir Değerlendirme”, Kırgızıstan ve 
Türkiye’de Din ve Devlet İlişkisi Çalıştayı, 
Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi-
Farabi Üniversitesi, İstanbul 27-19 Aralık 
2011. 

“Türkiye’de Değişen Arap Algısı”, Birin-
ci Türk-Arap Medya Forumu, Başbakanlık  
Basın Yayın Enformasyon Genel Müdür-
lüğü, 29 Kasım–3 Aralık 2011, Conrad 
Hotel, Istanbul. 

“Avrupa Birliği ve Müslüman Dünyası: 
Fırsatlar ve Zorluklar”, Stratejik Vizyon 
Geliştirme Projesi Toplantısı, Sudan Gü-
venlik Yüksek Akademisi ve Tasam, 26 
Kasım – 3 Aralık 2011, İstanbul,

“Cultural and Religious Diversity in the 
Context of  Turkish-EU Relations”, paper 
presented at The Soul in Europe: East me-
ets West - Social and Religious Identity in 
an Expanding Europe Conference, 16-21 
October 2011, İstanbul (Invited Speaker)

“Arab Spring and the Turkish Experien-
ce: Lessons to be Learned”, paper pre-
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sented at the at the international panel 
on Youth and Change in the Arab World, 
organized by Al Jazeera Centre for Stu-
dies, 27-28 May, Doha, Qatar. (Invited 
Speaker)

“Religion and State in Comparative 
Perspective”, paper presented at the 
European Society for Intercultural The-
ology and Interreligious Studies Prog-
ramme on The Study of  Religions in a 
Changing Europe: Integrity, Translation 
and Transformation, 9 May 2011, Istan-
bul. (Invited Speaker)

“Managing Religion and Religious Diver-
sity in Turkey: Reforms and Questions”,  
paper presented at the “World Partner 
Forum-Building Bridges”, organized by 
Daimler Financial Services of  Turkey, 6 
May 2011, Istanbul. 

“Politics of  Religion, Secularism and 
Democratization in Turkey: The Past 
and the Present”, Paper Presented at 
The Sasakawa Middle East Islam Fund 
of  the Sasakawa Peace Foundation, 17 
February 2011, Tokyo, Japan. (Invited 
Speaker)

“Turkish Perceptions of  Arabs”, paper 
presented at the First Turkish-Saudi Fo-
rum, Organized by the Institute of  Dip-
lomatic Studies & Strategic Research 
Centre, 11-12 January 2011, Riyadh, 
Saudi Arabia. (Invited Speaker)

“Regional and Global Cooperation to 
Stabilize Iraq”, paper presented at the 
International Congress on The Middle 
East, ’Iraq’, Organized by Tasam, 10-12 
November 2010, Hatay, Turkey

“Islam and the Secular State in the Tur-
kish Experience”, paper presented at 
the International Conference on Arab So-
cieties and the Turkish Model, The Middle 
East Studies Center and Al Sharq Cen-
ter for Regional and Strategic Studies, 
October 2, 2010, Cairo, Egypt

“Past and Present Image of  Arabs in 
Turkey”, paper presented at the Turkish-
Arab Forum, Organized by SETA Foun-
dation, 14 June 2010, Istanbul.

(Panel Başkanı) Session on “Transnational 
Social Actors and Processes” , Alternative 
Approaches to International Relations: Tur-
key and Beyond, conference organized by 
Marmara University Research Center 
For International Relations (Murcir), 24-
25 November 2011, Istanbul.

(Panel Başkanı “The Balkans, Realities 
and Challenges” workshop, The Al Jaze-
era Centre for Studies, 18 and 19 Janu-
ary 2011, Doha, Qatar.

(Panel Başkanı), “Intellectuals Forum”, 
4ht UN Conference on the Least Developed 
Countries (LDC), 8 May 2011, Istanbul

Doç. Dr. Rahim Acar

Tebliğler:

“Avicenna and Thomas Aquinas: a 
Common Conception of  Divine Perfec-
tions?” Arabische Philosophie – Annaehe-
rung an ein uns eigenes fremdes Denken” 
Uluslararası Konferans (Fachschaftsta-
gung) 25-28 November 2010 Mainz, 
Almanya.  

“İslam ve Batı Düşüncele-
rinde Yaratma Teorileri,” 
İLEM (İlmî Etütler Merke-
zi), 19 Şubat 2011, Üskü-
dar-İstanbul.

“The Necessity of  Creati-
on and Divine Freedom” 
2nd. European Intensive 
Programme (IP) Trans-
lating God(s): Islam and 
Christianity in Southeast 
Europe, 26 Nisan-10 Ma-
yıs, 2011, İstanbul, Mar-
mara Üniversitesi, İlahiyat 
Fakültesi. 

“Talking about God: Avicenna’s Way-
out,” İbrahimî Dinler ve Felsefe: “Kutsal 
Kitap Otoritesi ve Bilgi Teorileri/ Philo-
sophy and the Abrahamic Religions: Scrip-
tural Authority and Theories of  Knowledge, 
Uluslararası Konferans. Düzenleyen Ku-
rumlar: Marmara Üniversitesi, İlahiyat 
Fakültesi ve McGill University, Centre 
for Research on Religion 9-11 Aralık 
2010 İstanbul.

Katıldığı Organizasyonlar:

Uluslararası Konferans Organizasyon 
Komitesi Üyesi: İbrahimî Dinler ve Felse-
fe: “Kutsal Kitap Otoritesi ve Bilgi Teorileri/ 
Philosophy and the Abrahamic Religions: 
Scriptural Authority and Theories of  Know-
ledge.  Uluslararası Konferans. Düzen-
leyen Kurumlar: Marmara Üniversitesi, 
İlahiyat Fakültesi ve McGill University, 
Centre for Research on Religion 9-11 
Aralık 2010 İstanbul.

Kurum temsilcisi (local coordinator) 
2. Avrupa Erasmus-Sokrates, Yoğun 
Programı, “Tanrı Tasavvurunu (Tasav-
vurlarını) Tercüme Etmek: Güneydoğu 
Avrupada İslam ve Hristiyanlık.” Düzen-
leyen Kurumlar: Marmara Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi ve Trinity College, Irish 
School of  Ecumenics (Dublin/İrlanda)] 
26 Nisan-10 Mayıs, 2011, İstanbul, Mar-
mara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nin 
ev sahipliğinde icra edilmiştir.

Doç. Dr. Nuh Arslantaş

10 Mart 2011 tarihinde Dokuz Eylül 
Üniversitesi Din Bilimleri Araştırma 
Enstitüsü’nün davetlisi olarak katıldığı 
konferansta “Tarih Boyunca Müslü-
man-Yahudi İlişkileri” konulu bir ko-
nuşma yaptı. Etkinlik Sabancı Kültür 
Merkezi’nde gerçekleşmiştir.

Doç. Dr. Rahim Acar, sosyal bilimler sahasında TÜBA üniversite 
ders kitapları telif  ve çeviri eser ödülünü aldı.



Güz-Bahar-Güz 2010/2011

İla
hi

ya
t 

H
A

BE
R

34-35

Öğretim Üyelerimizin Faaliyetleri
13 Mart 2011 tarihinde M. Esad Coşan 
Araştırma ve Eğitim Merkezi tarafından 
tertip edilen “Yaşayan İslam” konferan-
sında “Hz. Muhammed’in Yahudilerle İliş-
kileri” başlıklı bir sunum yapmış; sunumda 
Hz. Muhammed’in çağdaşı Yahudilerin 
dinî ve sosyo-kültürel özellikleri Yahudi 
kaynaklardan hareketle, İslâm kaynakları 
ile mukayeseli olarak anlatılmıştır.

30 Nisan-1 Mayıs 2011 tarihinde Bilecik 
Üniversitesi ile İslam Tarihçileri Derneği 
tarafından ortaklaşa tertip edilen “Türk-
İslam Tarihinde ve Batıda Hz. Muham-
med Algısı” konulu sempozyumda “Orta 
Çağ Yahudilerinde Hz. Muhammed Algı-
sı (İslam ve Yahudi tarihi Kaynakları Bağ-
lamında)” başlıklı bir tebliğ sundu.

20 Kasım 2011 tarihinde Türk Musevî 
Cemaati tarafından tertip edilen LİM-
MUD Kültür Festivali’nde “Ortaçağda 
Müslüman ve Yahudi Cemaatleri Ara-
sında Bir Arada  Yaşama Tecrübesi” 
başlıklı bir sunum yaptı; Türk, İslam ve 
Yahudi tarihi kaynaklarından hareketle 
Hz. Muhammed’den günümüze Müslü-
man-Yahudi birlikte yaşamından örnek 
kareler verdi.

Nuh Arslantaş Kadıköy İrfan Vakfı’nın bu 
seneki seminerlerinin Siyer kısmında:

23 Ekim 2011 tarihinde “İslam Öncesin-
de Hayat: Arap Cahiliye Dönemi (Hz. 
Muhammed’in Peygamber Olarak Gön-
derildiği Ortam)”;

26 Kasım 2011 tarihinde “Altın Yere 
Düşse de…: Cahiliyede Cahiliyeye Bu-
laşmamış Bir Hayat (Hz. Muhammed’in 
Peygamberlik Öncesi Hayatı)”;

18 Aralık 2011 tarihinde “Vahiy-
le Gelen Sükûnet ve Mücadele (Hz. 
Muhammed’in Peygamber Olarak Gön-
derilmesi ve Mekke Dönemi)”,

15 Ocak 2012 tarihinde de “Hicret: 
Vahyin Hayata Geçirilme Süreci (Hicret, 
Hicretin Önemi ve Medine’de Yeni Bir 
Toplum Oluşturulmasına Yönelik Faali-
yetler)” başlıklı konferanslar verdi.

Prof. Dr. Mehmet Erdoğan

“Şâtıbî’nin el-Muvâfakat’ını Yeniden Oku-
ma ve Anlama”, Uluslararası Dini ve Felsefî 
Metinler Sempozyumu 20-21 Ekim 2011. 
Düzenleyen: İstanbul Üniversitesi ve Sul-
tanbeyli Belediyesi.

Prof. Dr. Muhsin Demirci

Kuran Araştırmalar Vakfı (KURAV)’nın 
3-4 Aralık 2010 yılında Bursa’da düzenle-
miş olduğu Kur’ân ve Toplumsal Ahlak adlı 
sempozyumda “Kur’ân’a Göre toplumsal 
Sorumluluklarımız” başlıklı bir bildiri sun-
du. 

İslâmi İlimler Araştırma Vakfı (İSAV) ile 
M. Ü. İlahiyat Fakültesi Tefsir Anabilim 
Dalı’nın ortaklaşa düzenleyip 21-22 Ekim 
2011 tarihleri arasında gerçekleştirdiği 
sempozyuma tebliğci olarak katıldı.

Doç. Dr. Ali Bulut

24-25 Mayıs 2011 tarihinde Beyrut’ta 
el-Meclisu’l-Âlemî li’l-Lugati’l-Arabiyye 

(Dünya Arap Dili 
Konseyi) tarafından 
el-Lugatu’l-Arabiyye 
Beyne’l-İzdihâr ve’l-
İnhisâr (Gelişme ve 
Gerileme Arasında 
Arap Dili) konulu 
sempozyum gerçek-
leştirildi. “Hamza b. 
Turgut el-Aydınî ve 
Kitâbuhu’l-Müsemmâ 
el-Hevâdî f î Şerhi’l-
Mesâlik” (Hamza b. 
Turgut el-Aydınî ve 
el-Hevâdî f î Şerhi’l-
Mesâlik isimli eseri)  
isimli bildirisini sundu. 

Doç. Dr. İsmail Taşpınar

Kültürlerarası Diyalog Platformu (KA-
DİP) ve Türkiye Katolik Cemaatı tem-
silcileri tarafından  23-24 Eylül 2011 
tarihinde Yeşilköy-İstanbul’da düzenle-
nen ve ’Hacı Olmak ve Mübarek Me-
kanları Ziyaret’ konusunun ele alındığı 
’Uluslar arası Müslüman-Hıristiyan 
Diyalog Sempozyumu’nda ’İslam’da 
Hac İbadetinin Sembolizmi ve Türbe 
Ziyaretlerinin Anlamı’ başlıklı bir teb-
liğ sundu.

05.10.2011 tarihinde Polonya’nın Kra-
kow şehrinde gerçekleşen uluslar arası 
’Dinlerarası ve Kültürlerarası Diya-
log Konferansı’na (The Conference 
on Interfaith And Intercultural Dia-
logue) Diyanet İşleri Başkanlığı’nı tem-
silen katıldı ve konferansta ’The Rich-
ness of the Religious Spirituality in 
the East and the West’ başlıklı bir 
tebliğ sundu.

Doç. Dr. Necdet Tosun

“Allah’ın Emirlerine Saygı ve Mahlûkâtına 
Şefkat Bakış Açısıyla Merhamet”, Diya-
net İşleri Başkanlığı, Hz. Peygamber ve 
Merhamet Eğitimi Sempozyumu, Anka-
ra, 15-17 Nisan 2011.

“Tasavvuf  Kültüründe Ehl-i Beyt”, 24-
25 Aralık 2010 tarihinde İstanbul’da 
düzenlenen Kur’ân, Sünnet ve İslam 
Geleneğinde Ehl-i Beyt Uluslararası 
Sempozyumu’nda tebliğ olarak sunul-
muştur. 
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Doç. Dr. Süleyman Derin

“Gazzâlî’nin İhyasında Psikolojik Yakla-
şımlar”, 900 Vefat Yılında Uluslararası 
Gazzâlî Sempozyumu, 7-9 Ekim 2011, 
İstanbul.

Doç. Dr. Hasan Hacak

12-15 Aralık 2011 Tarihinde Kudüs 
yakınındaki Tzuba’te düzenlenen “Re-
ligious Perspectives on the Public 
Sphere: Dinlerin Kamu Alanıyla ilgili 
Yaklaşımları” adlı uluslararası çalıştay’a  
“The Basis and Effects of  Private-Public 
Law Division in Classical Islamic Law: 
İslam Hukukunda Kamu Hukuku-Özel 
Hukuk Ayırımının Temelleri ve Etkileri” 
adlı bir tebliğ ile katıldı. Avrupa, Ame-
rika ve İsrail’den 16 araştırmacının ka-
tıldığı çalıştay Avrupa birliğinin destek-
lediği Religare adlı organizasyon başta 
olmak üzere Milan,Tel Aviv ve Cardozo 
(ABD) Üniversitelerinin işbirliği ile dü-
zenlendi.

Doç. Dr. Hatice Arpaguş

“Osmanlı Dönemi Siret Yazıcılığında Hz. 
Peygamber Algısı”, Sîret Sempozyumu–I,  
16-17 Ekim 2010, İstanbul.

“Sevginin İmanla Birlikteliği”, İlim İman 
Ahlâk Uluslararası Bediuzzaman Sempoz-
yumu, 4-5 Ekim 2010, İstanbul. 

“İnanç Problemleri Açısından Vahyin 
Nasıllığı: Fazlur Rahman Örneği”,  1. 
Uluslararası Günümüz İslam Toplumların-
da İnanç Problemleri Sempozyumu, 6-7 
Mayıs 2011 Konya. 

(Müzakere) “ Kelâm İlminin Bir Bölümü 
Olarak Kur’an Kelâmı”, Kur’ân Kelâmı: 
Kimlik ve Hakikat Olarak İslâm Sempozyu-
mu, 20-21 Mayıs 2011 Isparta

(Müzakere) Dini ve Toplumsal Boyutlarıyla 
Cinsiyet-I. Tartışmalı İlmi İhtisas Toplantı-
sı 21-22 Mayıs 2011 İstanbul

(Müzakere) “Osmanlı Tefsir Geleneğin-
de “Müstakil Ayet Tefsirleri”, Osmanlı 
Toplumunda Kur’an Kültürü ve Tefsir Çalış-
maları 13.-20. Yüzyıllar, 19-21 Eylül 2011 
İstanbul 

“Gazzâlî’nin Penceresinden Akıl ve 
Taklid”, 900. Vefât Yılında  Uluslararası 
Gazzâlî Sempozyumu, 7 – 9 Ekim 2011, 
İstanbul.

“Popüler Din Kitaplarında Kadın İmge-
si: Kalıp Yargılar ve Kadının Statüsüne 
Bakışın Çözümlenmesi”,  Kadın Konulu 
Dînî Yayınlar Diyanet İşleri Başkanlığı Dinî 
Yayınlar Genel Müdürlüğü 5. Dinî Yayınlar 
Kongresi, 02-04 Aralık 2011 Ankara.

Yrd. Doç. Dr. Sami Erdem

“Taknînü’l-fıkh fi’d-devleti’l-Osmaniyye ve 
Mecelletü’l-Ahkami’l-Adliyye”, Uluslararası 
Atölye: Tatbikâtü’l-fıkh fî şibhi’l-kârrati’l-
hindiyye ve’d-devleti’l-Osmaniyye, Türkiye 
Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi, 
İstanbul, 15-16 Ekim 2011.

Yrd. Doç. Dr. Zeynep Gemuhluğlu

Sempozyum, Bildiri: “Gazzâlî’de Tem-
silin Kaynağı Üzerine Bir İnceleme” 900. 
Vefât Yılında Uluslararası Gazzâlî Sem-
pozyumu, 7-9 Ekim 2011, İstanbul.

“Gazzâlî Düşüncesindeki Kur’an-Varlık-
Metin-Âlem İlişkileri Işığında “Roman ve 
Kur’ân” Tartışmalarına Dair 
Bir İnceleme”, Dini ve Fel-
sefi Metinler: 21. Yüzyılda 
Yeniden Okuma, Anlama ve 
Algılama Sempozyumu, 20-
21 Ekim 2011, İstanbul.

Konferans: “Sanat ve Fel-
sefe İlişkisinde Güzel’in 
Güncelliği”, 03 Mart 2011 
18:30, Bilim ve Sanat Vakfı, 
İstanbul

Seminer: “Düşünce ve Şehir”, İstanbul 
Tasarım Merkezi, Mimarlık ve Şehircilik 
Programı, Ekim 2011-Ocak 2012, İstanbul

Atölye Çalışması Yürütücülüğü: “İslam 
Düşüncesi ve Şiir”, Bilim ve Sanat Vakfı, 
Kasım 2011-, İstanbul.

Yrd. Doç. Dr. Banu Gürer - Yrd. Doç. 
Dr. Emine Keskiner

27-29 Mayıs 2011 tarihinde düzenlenen 
Uluslarası Yüksek Öğretim Kongresi: Yeni 
Yönelişler ve Sorunlar (UYK-2011) kong-
resine Yrd. Doç. Dr. Emine Keskiner ve 
Yrd. Doç. Dr. Banu Gürer birlikte katıldı 
ve “Ülkemizdeki Yüksek Din Öğretimi 
Programlarının Yerel ve Küresel Pers-
pektiften İncelenmesi” başlıklı bir tebliğ 
sundular.

Yrd. Doç. Dr. Aynur Uraler

İSAV’ın , 21-22 Mayıs, 2011 tarihlerinde 
İstanbul’da düzenlediği Dînî ve Toplumsal 
Boyutlarıyla Cinsiyet konulu tartışmalı ilmî 
ihtisas toplantısına “Şartları Değerlendir-
meksizin Kadının Çalışmaya Zorlanması” 
adlı bildiri ile katıldı.

Yrd. Doç. Dr. Halil Aydınalp

“Bringing God to Earth, but How: Po-
sitioning Perception of  Sovereignty” Re-
ligious Law and State Affairs Conference, 
Bar-Ilan University Faculty of  Law, 29-
31 May, 2011, Tel Aviv, Israel. 

 “Dying for God or Justifying a Cause: Re-
ligious Legitimation in the Suicide Bom-
bings”, The Root Causes of  Terrorism: A 
Religious Studies Perspectives, 18-19 May 
2011, Leiden University, Leiden, Holland
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Yrd. Doç. Dr. Ali Namlı

Redaksiyon ve tercüme kontrol he-
yetinde Yrd.Doç.Dr. Ali Namlı’nın da 
bulunduğu İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 
1137/1725)’nin meşhur tefsiri Rûhu’l-
Beyân’ın Türkçe’ye tercümesinin 14 ve 
15. ciltleri yayınlandı.

Daha önce fakültemiz hocalarından 
Prof. Dr. Hasan Kamil Yılmaz tarafından 
Kadıköy-Erenköy Zihni Paşa Câmii’nde 
haftalık olarak yapılan “Rûhu’l-Beyân 
Sohbetleri” kendisinin Diyanet İşleri 
Başkan Yardımcısı olarak atanmasından 
(Aralık 2010) sonra Yrd.Doç.Dr. Ali 
Namlı tarafından devam ettirilmektedir. 
“Rûhu’l-Beyân Sohbetleri” Dost TV ve 
Dost FM tarafından da yayınlanmaktadır.

09-15 Mayıs 2011 tarihleri arasında kutla-
nan Vakıflar Haftası ve 2011 Vakıf Mede-
niyeti Eğitim Yılı Etkinlikleri’nin Başbakanlık 
Vakıflar Genel Müdürlüğü Edirne Bölge 
Müdürlüğü’nce yapılan faaliyetleri çerçe-
vesinde 13 Mayıs 2011 tarihinde Edirne 
Hasan Sezai Teknik İlim İrfan Vakfı Konfe-
rans Salonu’nda “Tarih Boyunca Vakıf-Eğitim 
İlişkileri” konulu bir konferans verdi.

21 Mayıs 2011 tarihinde Artvin Yusufeli 
İlçe Müftülüğü’nce düzenlenen ve Yusufeli 
İlçe Stadyumu’nda icra edilen 1001 Hatim 
Merasimi’nde “Kur’ân Tilâveti ve Kur’ân’ın 
Tesiri” konulu bir konuşma yaptı.

6-8 Ekim 2011 tarihleri arasında Konya 
Meram Belediyesi ve Konevî Araştır-
maları Merkezi (MEBKAM) tarafından 
düzenlenen II. Uluslararası Sadreddîn 
Konevî Sempozyumu’nda “Bursevî’de 
Konevî İzleri” isimli bir tebliğ sundu.

Yrd. Doç. Dr. Özgür Kavak 

“Cüveynî’ye Göre Halifenin Vasıfları 
Yahut Nizâmülmülk’ü Hilâfete Teşvik 
Etmek”, II. Uluslararası Selçuklu Kültür 
ve Medeniyeti Sempozyumu, Selçuklular 
Devrinde Bilim ve Düşünce (XI-XIII. Y.Y), 
20-22 Ekim 2011, Konya. 

Yrd. Doç. Dr. Ali Ayten

Uluslar arası Din Psikolojisi Derneği tara-
fından 20-25 Ağustos 2011 tarihlerinde 
İtalya’nın Bari şehrinde düzenlenen Ulus-

lar arası Din Psikolojisi Kongresi’nde How 
Religion Promotes Forgıveness: The Case Of  
Turkısh Muslims başlıklı bir konferans sun-
du ayrıca Are Religious People Benevolent 
People? A Study On The Case Of  Turkish 
başlıklı bir poster bildiri yayımladı.

Yrd. Doç. Dr. Bilal Baş

Tebliğ: “Platonic Elements in Athanasius 
of  Alexandria’s Doctrine of  Salvation”, 
International Society for Neoplatonic Studi-
es Conference (ISNS), Haifa, Israel, Mart 
2011.

Yrd. Doç. Dr. Hasan Cirit

“Klasik Vaaz Kaynaklarının Değerlendi-
rilmesi” başlıklı oturumda tebliğ müza-
keresinde bulundu: Diyanet İşleri Başkan-
lığı Din Hizmetleri Genel Müdürlüğü Vaaz 
ve Vaizlik Sempozyumu, 17-18 Aralık 
2011, Ankara.

Arş. Gör. Rahile Yılmaz

16-17 Nisan 2011 tarihlerinde Meridyen 
Destek Derneği’nde (İstanbul) gerçek-
leştirilen “Türkiye’de Popüler Siyer Ça-
lışmaları” konulu atölyede “Cumhuriyet 
Dönemi Popüler Siyer Kitaplarına Dair 
Mülahazalar” adlı atölye çerçeve tebliği-
ni sundu.

17-19 Haziran 2011 tarihlerinde Mardin 
Artuklu Üniversitesi’nin evsahipliğinde 
Mardin’de gerçekleştirilen V. Genç Aka-
demisyenler Buluşması’nda “Türkçe’ye 
Tercüme Edilen Siyer Çalışmalarında 
Peygamber Tasavvuru” başlıklı bir tebliğ 
sundu. 

Öğretim Üyelerimizin Faaliyetleri
Prof. Dr. Kutluer: 

“Erdemli Demokratik 
Toplum Mümkün mü?”

27-29 Aralık 2011 tarihleri arasın-
da Kazakistan Farabi Üniversitesi, 
Kazakistan Yabancı Diller ve Mes-
leki Kariyer Üniversitesi ve M.Ü. 
İlahiyat Fakültesi’nin ortaklaşa ter-
tip ettiği “Kazakistan ve Türkiye’de 
Din-Devlet İlişkisi” konulu çalıştay-
da fakültemiz İslam Felsefesi öğ-
retim üyesi Prof. Dr. İlhan Kutluer 
“Din-Devlet İlişkileri Bağlamında 
Farabi’de el-Medinetü’l-fazıla ve el-
Milletü’l-fazıla Teorisi” konulu bir 
bildiri sundu.

Bildirisinde Farabi’nin “medine” 
ve “mille” terimlerini sosyo-politik 
ilkeler ile dinî-ideolojik söylemler 
arasındaki ilişkileri yansıtacak şekil-
de kullandığını ileri süren Kutluer, 
filozofun “Erdemli Toplum” ile “Er-
demli Din” arasında kurduğu termi-
nolojik paralelliğe dikkat çekti. 

Kutluer, Farabi’nin erdemli toplum 
düzeni ile demokrasi arasındaki bir 
tezat gördüğünü vurguladı ve günü-
müz bakımından sorulması gereken 
bir sorunun, Farabi’ye rağmen gün-
deme getirilmesi gerektiğini belirtti. 
Kutluer’e göre soru şuydu: “Erdemli 
Demokratik Toplum Mümkün mü-
dür?” Farabi’nin özellikle din te-
orisini ilgiyle izleyen Kazakistan’lı 
katılımcılar, bu soruyu çalıştayın Ka-
zakistan’daki devamında tartışmayı 
umduklarını belirttiler.



Öğrenci Kulüpleri
17 Mayıs 2011 saat 15.00’te Kültür 
Merkezi Konferans Salonu’nda 
’Marmara Meclisi Türk Müziği 
Topluluğu-Klasik Türk Müziği 
Konseri’ adlı programda; ney-
de Erhan Özden, yaylı tam-
burda Mehmet Ünal, kanunda 
Alper Akyıldız, kemençede 
Uğur Özcan, tamburda Şahin 
Çamlı, rıtım sazda; Tayyip 
Durceylan, ve solist olarak 
Yaprak Sayar yer aldı. Tak-
dim ise Doç. Dr. Ahmet 
Hakkı Turabi’ ye aitti.

25 Mayıs 2011’de, Kültür Merkezi Konferans 
Salonu’nda oturum başkanlığını Sami Erdem ve 
Hatice Kelpetin Arpaguş’un yaptığı ’Öğrenci Sem-
pozyumu 5’ adlı sempozyumda mezun olacak son 
sınıf  öğrencileri bitirme tezlerini sundular. Sem-
pozyum iki oturum halinde gerçekleştirildi.

İslam Ülkeleri Araştırma Kulübü tarafından organize edi-
len okuma grubu toplantılarının ilk konuğu gazeteci-ya-
zar Taha Kılınç’tı. Ortadoğu kavramının literatüre ne za-
man girdiği, farklı Ortadoğu algılarının nasıl oluştuğu ve 

özellikle Türkiye’de ve Müslümanlar nezdinde Ortadoğu’nun ne anlam 
ifade ettiği ve etmesi gerektiği üzerine değerlendirmelerde bulundu. 19. 
yüzyılın sonlarından itibaren batı-merkezli kavramsallaştırmaların bir 
ayağı olarak kullanılmaya başlanan Ortadoğu kavramı, batılı çalışmala-
rın nasıl bir yaklaşım içerisinde olduğunun da sırlarını taşıyordu. Taha 
Kılınç, Ortadoğu çalışmalarında batı-merkezli yaklaşımın öne çıkmasının 
sebepleri arasında arkeolojik çalışmalarda kazandıkları üstünlük ve farklı 
din mensuplarının Müslümanlara karşı birleşmelerinin temayüz ettiğini 
vurguladı. Kur’an-ı Kerim’de de bereketli kılındığı söylenen ve peygam-
ber gönderilen coğrafyanın bugün en dar anlamda kullanılan "Ortadoğu" 
kavramına işaret ettiğini 
vurgulayan Taha Kılınç, 
Müslümanların (özellikle 
ilahiyatçıların) Ortadoğu 
üzerinde yapacakları yeni 
çalışmalarda bunu göz 
önünde bulundurmaları-
nın faydalı olabileceğine 
değindi.

Taha Kılınç ile Ortadoğu 
Kavramı Üzerine, 9 Aralık 2011

30 Ekim 2011 ta-
rihinde Tasavvuf  
Kulübü bir grup 
öğrenciyle Yeni-
kapı Mevleviha-
nesini ziyaret edip 
düzenlenen âyine 
izleyici olarak ka-
tıldı. “Zevk ilmi” 
olarak tanımlanan 

tasavvufun en müşahhas göstergelerinden ve 
geleneğimizin en seçkin örneklerinden biri sa-
yılan semâ âyinini böylelikle yerinde görmek 
mümkün oldu.
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Öğrenci Kulüpleri

İslam Ülkeleri Araştırma Kulübü’nün organize ettiği okuma grubu toplantıla-
rı çerçevesinde 15 Aralık 2011’de M.Ü. İlahiyat Fakültesi’nde konuğumuz olan 
Hatice Uğur ile “Osmanlı Afrikası’nda Bir Sultanlık: Zengibar” kitabı çerçevesin-
de söyleştik. Osmanlı Devleti’nin 1517’de Mısır’ın fethiyle başlayan ve 1917’de 
Trablusgarp’ın kaybedilmesi ile son bulan Afrika serüvenini konuştuk. Hatice 
Uğur, Afrikâ-yi Osmânî kavramına dikkatlerimizi çekerken kavramın sadece Os-

manlı Devleti’nin Afrika’daki fiziki sınırlarına işaret etmediğini aynı za-
manda sosyo-kültürel tezahürlerinin de olduğunu vurguladı. Özellikle II. 
Abdülhamid döneminde geliştirilen Panislamizm politikası çerçevesinde 
Doğu Afrika’da Ummanlı Bû Said Hanedanı tarafından kurulan Zengibar 
Sultanlığı ile bağlantıya geçildiğini belirten Hatice Uğur, konuşmasında 
Zengibar’da Osmanlı Halifesi adına hutbeler okunduğu bilgisine de yer 
verdi. Son olarak, Türkiye’de Afrika algısının problemleri ve akademik 
anlamda çalışmaların eksikliği konuşuldu. Hatice Uğur İlahiyat öğrencile-
rinin de Afrika’ya dönük akademik çalışmalar yapabileceği pek çok saha-
nın bulunduğuna dikkat çekti.

Marmara İlahiyat bün-
yesinde bu yıl kurulan 
Mola Kulübü, ilk ola-
rak Kurtlar Vadisi’ni 
fakülteye davet etti. 
Ekipten senarist Baha-
dır Özdener, oyuncu 
Kenan Çoban (Abdul-
hey) ve oyuncu Ayşe 
Çiğdem Batur (savcı 
Leyla) birer konuşma 
yapıp soruları yanıtladı-
lar. Kulüp başkanı Birnur 
Bölen ve kulüp danışma-

nı Murat 
Sülün ho-
canın konuşmasıyla başlayan programı danışman 
yardımcısı Nuh Arslantaş yönetti. Oyuncuların 
Kurtlar Vadisine nasıl katıldıkları, senaryonun ya-
zılması ve oyuncuların gerçek hayatta nasıl olduk-
larına dair sorular soruldu.

Söz ve Adalet 
Kulübü  Genç 
Gönüllüler ku-
lübü ile birlik-
te 24-28 Ekim 
2011 tarihleri 
arasında ihtiyaç 
sahipleri için kı-
yafet toplama 
kampanyası dü-
zenledi. Kam-

panya kapsamında toplanan çok sayıda kıyafet, ayak-
kabı, battaniye vb.  yardımlar aynı tarihe denk gelen 
Van depremi nedeniyle Van’a gönderildi.

Mola Kulübü’nün ikinci molası Cafcaf  Mizah Dergisi 
ileydi. Dergi yayın danışmanı Asım Gültekin, editör 
Kerem Abadi, yazar 
Sümeyye Karaarslan, 
Ulvi Alacakaptan ve 
çizer Yusuf  Kot’un 
katıldığı program hay-
li renkli geçti. Salon 
yine dopdoluydu. Bol 
mizah ve kahkahayla 
geçen programdan 
herkes mutlu ayrıldı. 
Konuşmacılar, Cafcaf  
dergisinin kuruluşu, 
tarihi, amaçları ve di-
ğer mizah dergilerin-
den farkları üzerinde 
durdular. Mizah der-
gilerinde dini sembol-
lerin kullanılması ve 
bu hususta özen gös-
terilmesi üzerinde du-
ruldu. Mizah ve ahlak 
ilişkisine değinildi.

Hatice Uğur ile 
Afrikâ-yi Osmânî ve 
Zengibar üzerine



Öğrenci Kulüpleri

İslam Ülkeleri Araştırma Kulübü’nün 
organize ettiği okuma grubu toplantı-
ları çerçevesinde “Güneydoğu Asya’da 
İslam ve Siyaset” kitabı üzerine Yrd. 
Doç. Dr. Hasan T. Kösebalaban ile bir 
toplantı gerçekleştirildi. Dünyanın en 
büyük Müslüman nüfusunu barındıran 
Endonezya’yı konuşarak değerlendir-
melerine başlayan Kösebalaban, top-

lantının devamında Malezya, Tayland ve 
Singapur hakkında bilgiler verdi. Lisans 
eğitimini Malezya’da, yüksek lisans eği-
timini de Japonya’da tamamlayan Kö-
sebalaban, öğrencilik yıllarında bölgede 
yaşadığı tecrübeleri anlatırken özellikle 
geçtiğimiz Nisan ayında Cumhurbaş-
kanı Abdullah Gül’ün bölgeye yaptığı 
ziyarete Türkiye’den katılan heyet ara-
sında kendisinin de bulunduğunu ifade 
ederek buradaki gözlemlerini anlattı. 
Toplantıda, bölgedeki sömürgecilik dö-
nemi, II. Dünya Savaşı sırasında yaşanan 
Japon işgali, bölgenin önemli liderleri, 
İslami hareketler, sosyolojik yapılanma 
ve bölge Müslümanları ile ilgili değerlen-
dirmelere de yer verildi.

19 Mayıs 2011 tarihinde günübirlik 
Edirne gezisi gerçekleştirildi. Prof. Dr. 
Muhittin Serin nezaretinde Edirne’nin 
tarihi eserleri ziyaret edildi ve bu ziyaret 
mekânları, sanat tarihindeki yeri ve öne-
mi bağlamında incelendi. 

Mola Kulübü’nün düzenlediği program-
da, Osman Aydınlı hocanın muhteşem 
anlatımıyla Süleymaniye’yi gezen 40 ki-
şilik öğrenci grubu, Süleymaniye Camii, 
kütüphaneler ve külliye hakkında ilginç 
bilgiler edindi.

Mola Kulübü’nün dönem-
de iki kez çıkması planlanan 
fanzin dergisinin ilk iki sayısı 
yayımlandı. Ücretsiz olarak 
ilahiyat fakültesinde dağıtımı 
yapılan fanzin dergi, yoğun 
ilgiyle takip ediliyor.

Bilgi ve Değerler Kulübü’nün bir faaliyeti olarak 
2011-2012 öğretim yılını kapsayan süreç için dü-
zenlenen okuma grupları fıkıh ve mezhepler tari-
hi, hadis, tefsir, İslam tarihi ve tasavvuf  başlıkların-
dan oluşuyor. Programda derslerden farklı olarak 
öğrenci katılımı esas alınıyor. Program, okunan 
kitaplar ve makaleler üzerinden konunun uzmanı 
hocalarla bir saatlik  bir müzakereyi kapsıyor.

Hasan T. Kösebalaban ile Güneydoğu Asya’yı konuştuk, 
6 Ocak 2012

29 Kasım 2011 günü “Bitme-
yen Gün: Sürgün” belgeseli 
gösterimi yönetmen Kevser 
Çakır’ın katılımıyla  gerçek-
leştirildi. Belgesel gösteri-
minden sonra, Kevser Çakır 
ile belgesel ve süreç hakkın-
da sohbet edildi.



Güz-Bahar-Güz 2010/2011

İla
hi

ya
t 

H
A

BE
R

40-41

Öğrenci Kulüpleri
Fetih Nesli Kulübü’nün Aşure İkramı

Genç Gönüllüler Kulübü

13 Aralık 2011’de Aşure Günü münasebetiyle Fetih Nesli Kulübü tarafından bir 
program düzenlendi. Fakülte öğrencileri ve öğretim üyelerine aşure ikramının yapıl-
dığı programa Dekanımız Prof. Dr. Ali Köse ve Dekan yardımcıları Prof. Dr. Mustafa 
Altundağ ile Doç. Dr. Safi Arpaguş başta olmak üzere birçok hocamız iştirak etti.

Marmara Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesi Söz ve Adalet Kulübü Aralık 
2011’de Van Çaldıran İmam Hatip 
Lisesi için kitap kampanyası başlattı. 
Kaynak kitaplar başta olmak üzere 
çok sayıda roman, hikâye, şiir kitabı 
toplandı. Kitaplar Çaldıran İmam Ha-
tip Lisesine gönderildi.

Genç Gönüllüler Kulübü 9 Kasım 
2011’de Maltepe Huzurevinde Muhar-
rem ayı dolayısıyla bir mevlit programı 
düzenledi.  Program Prof. Dr. Ramazan 
Ayvallı hocamız ve 40 kadar öğrenci ile 
gerçekleştirildi.

Genç Gönüllüler Kulübü 16 Ekim 
2011’de Hasan Tan çocuk yuvasıyla fa-
kültemiz kampüsünde 50 kişinin katılı-
mıyla program düzenledi. Programda 
farklı alanlarda stantlar açıldı, oyunlar 
oynandı, yarışmalar ve ikramlar yapıldı.

Genç Gönüllüler Kulübü Vana depremi-
nin hemen ardından 3-4 Kasım 2011’de 
seferber oldu ve depremzede kardeşle-
rimize yardımda bulunmak için büyük bir 
kermes düzenledi. Elde edilen gelir dep-
remzedelere ulaştırıldı.

Maltepe Huzurevi

Üsküdar Hasan Tan Çocuk Yuvası

Van Kermesi
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Sanat Faaliyetleri

Doç. Dr. Ahmet Hakkı Turabi, Ağustos 2011’de 
kendi bestelerinden oluşan Turabi İlâhiler adlı bir 
albüm çıkardı. Marmara Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesi Vakfı Yayınları arasında çıkan albümde, 
Hüseynî, Bayâtî, Hicaz, Nikriz, Nihâvend, Sabâ, 
Uşşak, Gülizâr, Hüzzam ve Sûzidil makamında 
ilâhiler yer alıyor.

Doç. Dr. Ahmet Hakkı Turabi’nin 
sanat yönetmenliğini ve şefliği-
ni yürüttüğü Kocaeli Büyükşehir 
Belediyesi Türk Tasavvuf  Musikisi 
Korosu  belediyenin kültür işleri 
bünyesinde "İlahiler 1" adlı bir al-
büm çıkardı. Dinî musikinin çeşitli 
örneklerine yer verilen albümde 
konulu ilahilerin koral icrası, kasi-
deler ve salat ü selamlar yer aldı.

Türk Tasavvuf Musikisi Korosu

İLAHİLER 1

Doç. Dr. Ahmet Hakkı Turabi’nin sanat yönetmen-
liğini yaptığı Sâz-ı Dil tasavvuf  musikisinin yaygın ör-
neklerinin enstrümantal icralarından oluşuyor. Ağus-
tos 2011’de Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Vakfı’nca yayınlanan albüm, dinî musikinin melodik ya-
pısına giriş açısından ilgilisine olduğu kadar öğrencilere 
de hitap ediyor. Albümde Yunus Emre, Aziz Mahmud 
Hüdâî, Seyyid Nizâmoğlu gibi şöhretli sûfîlerin nutuk-
larına yapılmış Segâh, Hüzzam, Hüseynî, Uşşak, Hicaz, 
Mahur, Nihâvend makamlarındaki bestelerin icraları 
yer alıyor. 

Fakültemiz Türk Din Musikisi Anabilim Dalı öğretim üyesi
Doç. Dr. Ahmet Hakkı Turabi’den Konserler:
1. Ramazan Konseri, Şehzadeler Yolu, Ağustos 2011, Amasya

2. “Erzurumi İlahiler Konseri”, 17 Kasım 2011, Atatürk Ün. Kültür ve Gösteri 
Merkezi, Erzurum.

3. “Hz. Ali ve Ehl-i Beyt Konulu Türk Din Musikisi Eserleri Konseri”, Merinos 
Kültür Merkezi Salonu, 22 Ekim 2011, Bursa

4. Ahmet Hakkı Turabi Konseri, Osman Hamdi Bey Kültür Merkezi, Gebze 
Belediyesi, 20 Aralık 2011, Kocaeli


